
Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

1

1  Úvod ................................................................................................................................... 4 

2  Popis zájmového území ...................................................................................................... 4 

2.1  Vymezení širšího zájmového území ............................................................................ 4 

2.2  Popis zájmového území ............................................................................................... 5 

2.3  Přírodní poměry zájmového území .............................................................................. 6 

2.3.1  Geomorfologické a klimatické poměry ................................................................ 6 

2.3.2  Geologické poměry .............................................................................................. 7 

2.3.3  Hydrologické a hydrogeologické poměry ............................................................ 7 

2.3.4  Geochemické a hydrochemické údaje o lokalitě .................................................. 8 

2.3.5  Ochrana přírody a krajiny .................................................................................... 9 

3  Přehled dosud provedených prací ...................................................................................... 9 

3.1  Průběh sanačních prací do r. 2002 ............................................................................... 9 

3.1.1  Sanace stavebních konstrukcí a zemin ................................................................. 9 

3.1.2  Sanace podzemních vod 1992 - 2002 ................................................................. 10 

3.2  Sanační práce v období let 2004 – 2005 .................................................................... 10 

3.3  Sanační práce v období let 2005 – 2009 .................................................................... 11 

3.3.1  Realizace sanačního čerpání v roce 2008 ........................................................... 11 

3.3.2  Monitoring kvality podzemních vod .................................................................. 12 

3.3.3  Závěry a doporučení ........................................................................................... 13 

3.4  Ochranné sanační čerpání - 1. etapa (listopad 2009 – únor 2011) ............................ 13 

3.4.1  Vstupní monitoring ............................................................................................ 13 

3.4.2  Systém sanačního čerpání .................................................................................. 14 

3.4.3  Průběžný monitoring .......................................................................................... 14 

3.5  Ochranné sanační čerpání - 2. etapa (září 2011 – listopad 2012) .............................. 17 

3.5.1  Vstupní monitoring ............................................................................................ 17 

3.5.2  Realizace ochranného sanačního čerpání ........................................................... 18 

3.6  Průběžný monitoring ochranného čerpání ................................................................. 18 

3.6.1  Výsledky monitoringu podzemních vod ............................................................ 19 

3.6.2  Výsledky monitoringu povrchových vod ........................................................... 21 

3.7  Ochranné sanační čerpání - 3. etapa (červen 2013 – únor 2014) .............................. 21 

3.7.1  Realizace ochranného sanačního čerpání ........................................................... 21 

3.8  Průběžný monitoring ochranného čerpání ................................................................. 21 

3.8.1  Výsledky monitoringu podzemních vod ............................................................ 22 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

2

3.8.2  Výsledky monitoringu povrchových vod ........................................................... 24 

4  Konkrétní specifikace způsobu provedení ochranného čerpání ....................................... 24 

4.1  Specifikace a členění navrhovaných prací ................................................................. 24 

5  postup jednotlivých sanačních prací ................................................................................ 24 

5.1  Přípravná etapa – celková údržba systému ................................................................ 24 

5.2  Realizace ochranného sanačního čerpání .................................................................. 27 

5.3  Průběžný monitoring ochranného čerpání ................................................................. 28 

5.4  Vyhodnocení ve formě roční a závěreční zprávy ...................................................... 29 

6  Dokumentace prací ........................................................................................................... 29 

6.1  Vedení primární dokumentace ................................................................................... 29 

6.2  Kontrola realizace a dokumentace průběhu zakázky ................................................ 30 

7  postup odstranění odpadů ................................................................................................. 30 

7.1  Shromažďování odpadů ............................................................................................. 31 

8  Bezpečnost práce .............................................................................................................. 32 

8.1  Legislativní rámec ..................................................................................................... 32 

8.2  Školení BOZP a PO ................................................................................................... 32 

8.3  Požární bezpečnost .................................................................................................... 33 

9  Harmonogram prací .......................................................................................................... 33 

10  Položkový rozpočet .......................................................................................................... 33 
 

 

Seznam příloh: 
Příloha č. 1…………………..Situace širšího a bližšího zájmového území 

Příloha č. 2…………………..Snímek katastrální mapy 

Příloha č. 3…………………..Situace DS PHM včetně jednotlivých monitorovacích a  
     sanačních objektů (rozčlenění na sektory) 

Příloha č. 4…………………. Kopie Rozhodnutí ČIŽP OI Hradec Králové  

     Kopie Povolení KÚ Královéhradeckého kraje 

Příloha č. 5………………….Technologické schéma sanační stanice 

    Schematický zákres vedení rozvodů 

Příloha č. 6………………….Vzory identifikačních listů nebezpečných odpadů  

Příloha č. 7…………………..Harmonogram prací  

Příloha č. 8…………………..Položkový rozpočet 

 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

3

 

Seznam tabulek: 
Tab. č. 1.  Přehled zájmových parcel a jejich vlastníků ................................................................................. 5 
Tab. č. 4.  Koncentrace NEL na sledovaných objektech (mg/l) ................................................................... 12 
Tab. č. 5.  Kvalita podzemní a povrchové vody zjištěná v rámci vstupního monitoringu – Sektor I (mg/l) 13 
Tab. č. 6.  Přehled výsledků stanovení C10-C40 (mg/l) ................................................................................. 14 
Tab. č. 7.  Přehled výsledků stanovení NEL (mg/l) ..................................................................................... 15 
Tab. č. 8.  Přehled výsledků stanovení BTEX (µg/l) dne 18.10.2010.......................................................... 16 
Tab. č. 9.  Přehled výsledků stanovení BTEX (µg/l) dne 20.1.2011............................................................ 16 
Tab. č. 10.  Přehled výsledků stanovení BTEX (µg/l) dne 15.2.2011............................................................ 17 
Tab. č. 11.  Stanovení C10-C40 a NEL v rámci vstupního monitoringu září 2011 .......................................... 17 
Tab. č. 12.  Stanovení BTEX v rámci vstupního monitoringu září 2011 ....................................................... 18 
Tab. č. 13.  Přehled výsledků stanovení NEL a C10-C40 podzemních vod (mg/l) .......................................... 19 
Tab. č. 14.  Přehled výsledků stanovení BTEX podzemních vod (µg/l) ........................................................ 20 
Tab. č. 15.  Přehled výsledků stanovení podzemních vod - NEL (mg/l) ....................................................... 22 
Tab. č. 16.  Přehled výsledků stanovení BTEX podzemních vod ze dne 4.6.2013 ........................................ 23 
Tab. č. 17.  Přehled výsledků stanovení BTEX podzemních vod ze dne 17.10.2013 .................................... 23 
Tab. č. 18.  Přehled výsledků stanovení BTEX a C10-C40  podzemních vod ze dne 13.12.2013 .................... 23 
Tab. č. 19.  Rozsah vzorkovacích a analytických prací v rámci vstupního monitoringu ............................... 27 
Tab. č. 20.  Parametry čerpaných objektů ...................................................................................................... 27 
Tab. č. 21.  Rozsah vzorkovacích a analytických prací v rámci průběžného monitoringu ............................ 28 
Tab. č. 22.  Přehled odpadů vznikajících v rámci realizace prací .................................................................. 30 
Tab. č. 23.  Způsob nakládání s odpady ......................................................................................................... 31 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

4

1 ÚVOD 
 Tato projektová dokumentace na realizaci ochranného sanačního čerpání je 
zpracována na základě realizační smlouvy č. 06518-2015-4502-S-0184/97-01-021-X00728 ze 
dne 23.7.2015, jejímž předmětem je zpracování podkladů pro výběrové řízení na dodavatele 
ochranného sanačního čerpání IV. etapy na lokalitě DS PHM Jičín – sektor I společnosti 
BENZINA, s.r.o..  

 Projektová dokumentace je zpracována v souladu s požadavky zadavatele a zástupce 
nabyvatele, společnosti Unipetrol Services s.r.o. Požadovaný zásah má charakter dočasného 
opatření po dobu 36 měsíců od data schválení této Projektové dokumentace zadavatelem.   

 Projektová dokumentace je zpracována v souladu s požadavky zadavatele. 
Požadovaný zásah má charakter dočasného opatření do doby zahájení komplexního sanačního 
zásahu.  

 Projektová dokumentace vychází z podkladů poskytnutých zadavatelem, tj: 

 Rozhodnutí ČIŽP OI Hradec Králové č.j. 5/OV/609/2000 Ma-O 8/98 ze dne 29. 1. 
2000 č.j. 5/OV/4904/02/Kv-P 30/02 ze dne 12. 7. 2002 a č.j. 
45/OOV/0614485.13/07/KRK O 2/07 ze dne 5. 6. 2007 

 Povolení KÚ Královéhradeckého kraje k čerpání podzemních vod pod č.j. 
11996/ZP/2011-3 dne 2.9. 2011 

 Sanace, udržovací sanační čerpání DS PHM Jičín, BENZINA a.s., Závěrečná zpráva 
za rok 2008 (Ekosystém s.r.o., leden 2009) 

 Závěrečná zpráva ochranného sanačního čerpání BENZINA s.r.o., lokalita DS PHM 
Jičín (RNDr. Drahoňovský GES, březen 2011) 

 Závěrečná zpráva o realizaci 2. etapy ochranného sanačního čerpání BENZINA s.r.o., 
lokalita DS PHM Jičín (RNDr. Drahoňovský GES, prosinec 2012) 

 Závěrečná zpráva o realizaci 3. etapy ochranného sanačního čerpání BENZINA s.r.o., 
lokalita DS PHM Jičín (RNDr. Drahoňovský GES, únor 2014) 

 Požadavky MF na rozpočtovou strukturu a délku ochranného čerpání 

 

Při zpracování této projektové dokumentace jsou rovněž zohledněny zkušenosti 
pracovníků předkladatele nabídky s realizací předchozích tří etap ochranného sanačního 
čerpání a s realizací sanačních zásahů obdobného charakteru a rozsahu.  

 

2 POPIS ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ 
2.1 Vymezení širšího zájmového území 

Město Jičín je bývalé okresní město v Královéhradeckém kraji ve východních 
Čechách. Město leží v Jičínské pahorkatině na řece Cidlině. Město má přibližně 16 000 
obyvatel a rozlohu 2 493 ha. se Město se rozkládá v nadmořské výšce cca 287 m n.m. 
Zájmový areál DS PHM v Jičíně se nachází v průmyslové oblasti poblíž vlakové stanice Jičín, 
v prostoru ohraničeném Dělnickou ulicí a Valdickým potokem. Za Dělnickou ulicí směrem od 
předmětného areálu se nachází kolejiště železniční vlečky vedoucí směrem od železniční 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

5

stanice Jičín do bývalého podniku Zemědělské zásobování a nákup. Dále za touto vlečkou se 
nachází drážní těleso vyvýšené cca o 2,5 – 3,0 m nad okolní terén, po kterém probíhá 
železniční trať Ostroměř – Jičín. Situace širšího a bližšího zájmového území je znázorněna 
v příloze č. 1 této projektové dokumentace. 

 

2.2 Popis zájmového území 
Zájmová lokalita se nachází v bezprostřední blízkosti Dělnické ulice, na východní 

straně této silnice v jižním okraji města. Ze správního hlediska se zájmová lokalita nacházejí 
na parcelách uvedených v následující tabulce k.ú. č. 659541 Jičín. Celková plocha areálu činí 
cca 24 410 m2. Vlastníky pozemků jsou soukromé fyzické osoby a tři soukromé společnosti. 
Přehled pozemků, dle výpisu z katastru nemovitostí, je uveden v následující tabulce.  

 
Tab. č. 1. Přehled zájmových parcel a jejich vlastníků 

Parcelní 
číslo 

k.ú. Jičín 

Výměra 
pozemku 

(m2) 

Vlastník pozemku Současný 
způsob 
využití 

Druh pozemku

899/1 4149 GREENLOG s.r.o., Dělnická 111, Valdické 
Předměstí, 50601 Jičín

 

Stavba zastavěná plocha 
a nádvoří 

899/2 466 Musilová Věra, Dělnická 349, Valdické Předměstí, 
50601 Jičín, Staněk Robert, Žižkovo náměstí 18, 
Valdické Předměstí, 50601 Jičín, Staňková Renata, 
Dělnická 349, Valdické Předměstí, 50601 Jičín,  
Zervan Ivan a Zervanová Svatava, Dělnická 349, 
Valdické Předměstí, 50601 Jičín 

 

Stavba zastavěná plocha 
a nádvoří 

927 119 
Marcela Mintálová + Martina Tolarová + Ivana Zervanová, 
Dělnická 394, Jičín, Valdické Předměstí, 506 01 

Stavba zastavěná plocha 
a nádvoří

2004 360 
Martin Bartko, Sedličky 44, Jičín, 506 01 Stavba zastavěná plocha 

a nádvoří

1842 176 GREENLOG s.r.o., Dělnická 111, Valdické 
Předměstí, 50601 Jičín

 

Stavba zastavěná plocha 
a nádvoří 

3534 403 GREENLOG s.r.o., Dělnická 111, Valdické Předměstí, 
50601 Jičín 

Stavba zastavěná plocha 
a nádvoří 

4050 2337 TBG Východní Čechy s.r.o., Kalná Voda 77, 54223 
Mladé Buky 

Stavba zastavěná plocha 
a nádvoří 

1357 107 
Pragonet trade s.r.o., Pražská 600, Mníšek pod Brdy, Mníšek 
pod Brdy, 252 10 

Stavba zastavěná plocha 
a nádvoří

825/11 2546 GREENLOG s.r.o., Dělnická 111, Valdické Předměstí, 
50601 Jičín 

- zahrada 

825/12 1127 
SPEDITION UND HANDEL VAN DER WOLF spol. s r.o., 
Dělnická 1055, Jičín, Valdické Předměstí, 506 01 

Manipulační 
plocha 

Ostatní plocha

825/18 120 
Marcela Mintálová + Martina Tolarová + Ivana Zervanová, 
Dělnická 394, Jičín, Valdické Předměstí, 506 01 

- zahrada 

824/2 4340 GREENLOG s.r.o., Dělnická 111, Valdické Předměstí, 
50601 Jičín 

Manipulační 
plocha 

ostatní plocha 
 

824/5 3127 TBG Východní Čechy s.r.o., Kalná Voda 77, 54223 
Mladé Buky 

Manipulační 
plocha 

ostatní plocha 
 

824/6 4332 
Pragonet trade s.r.o., Pražská 600, Mníšek pod Brdy, Mníšek 
pod Brdy, 252 10 

Manipulační 
plocha 

ostatní plocha 
 

820/3 689 
Pragonet trade s.r.o., Pražská 600, Mníšek pod Brdy, Mníšek 
pod Brdy, 252 10 

- zahrada 

820/2 2695 Česká republika, Státní pozemkový úřad, Husinecká 
1024/11a, Žižkov, 13000 Praha 3

 

- Orná půda

 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

6

Území, které je předmětem této projektové dokumentace, je vymezeno hranicemi 
původního distribučního skladu a je předchozími průzkumnými pracemi označováno jako 
Sektor I. Území, označované předchozími průzkumnými pracemi jako Sektor II (prostor 
bývalého železničního stáčiště a prostory mezi silnicí v ulici Dělnická a vlečkou vedoucí do 
bývalého podniku ZZN), není předmětem této projektové dokumentace. Katastrální mapa 
tvoří přílohu č. 2 této zprávy. 

 

2.3 Přírodní poměry zájmového území 

2.3.1 Geomorfologické a klimatické poměry 

Zájmové území náleží k okrsku Jičínská kotlina, která tvoří východní část Turnovské 
pahorkatiny, jež je částí Jičínské pahorkatiny, v geomorfologickém celku České tabule 
(Demek et al. 2006). Jičínská kotlina je strukturně denudační sníženinou v povodí horního a 
středního toku Cidliny budovaná turonskými a coniackými písčitými jílovci, slínovci a 
vápnitými jílovci, místy protkávaná terciérním vulkanismem. Morfologicky a strukturně se 
jedná o plochý pahorkatinný povrch s rozsáhlými plošinami obvykle pokrytými spraší a 
ukloněnými k jihu, s kryopedimenty a mělkými, místy nesouměrnými údolími stromovité 
vodní  sítě. Vlastní lokalita se nachází na pravobřežní údolní nivě Valdického potoka  
(= levobřežní niva řeky Cidliny). Povrch je rovinatý s průměrnou nadmořskou výškou  
270 m n.m. Terén v areálu DS se velmi mírně svažuje k J až JV. 

Klimaticky náleží území do oblasti mírně teplé (MT11 dle Quitta, 1971), 
charakteristické průměrnými teplotami v lednu mezi -2 a -3°C, v dubnu mezi 7 a 8°C, 
červenci mezi 17 a 18°C a v říjnu mezi 7 a 8°C. Průměrný srážkový úhrn se ve vegetačním i 
v zimním období pohybuje mezi 350 a 400 mm. Počet dnů s průměrnou teplotou nad 10°C se 
pohybuje mezi 140 a 160 ročně počet mrazových dnů mezi 110 a 130 ročně a počet dnů se 
sněhovou pokrývkou mezi 50 a 60 ročně. 

Další klimatologické charakteristiky pro zájmové území jsou shrnuty v následujících 
tabulkách.  

 
Tab. č. 2. Územní teploty v roce 2014 - Královéhradecký kraj 

 I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. rok
T 0,5 2,2 6,1 9,7 12,1 15,7 19,6 15,8 14,2 9,9 6,4 1,4 9,5

N -3,2 -1,6 1,9 6,6 11,8 14,9 16,1 15,8 12,3 7,8 2,4 -1,4 6,9

O 3,7 3,8 4,2 3,1 0,3 0,8 3,5 0,0 1,9 2,1 4,0 2,8 2,6 
Vysvětlivky:  
T = teplota vzduchu [°C] 
N = dlouhodobý normál teploty vzduchu 1961-1990 [°C] 
O = odchylka od normálu [°C] 

 

 

 

 
Tab. č. 3. Územní srážky v roce 2014 - Královéhradecký kraj 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

7

 I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. rok
S 30 5 49 37 116 39 77 68 78 43 16 49 607

N 60 47 49 48 76 86 83 84 60 52 62 70 774

% 50 11 100 77 153 45 93 81 130 83 26 70 78 
Vysvětlivky:  
S = úhrn srážek [mm] 
N = dlouhodobý srážkový normál 1961-1990 [mm] 
% = úhrn srážek v % normálu 1961–1990 

 

Z údajů je zřejmé že rok 2014 byl z teplotního hlediska celkově mírně nadprůměrný 
oproti dlouhodobému normálu s nejvyššími teplotami v červenci (19,6°C) a s nejnižšími 
v lednu (0,5°C). V případě srážkové činnosti se jednalo o rok celkově mírně podprůměrný 
s nejnižšími srážkami v únoru (5 mm) a v nejvyššími v dubnu (116 mm). 

 

2.3.2 Geologické poměry 

 Z regionálně - geologického hlediska náleží zájmové území k severní okrajové části 
české křídové pánve. V nadloží svrchnokřídových sedimentů je přítomen kvartérní pokryv, 
který může dosáhnout i významnějších mocností.  

Sedimenty mezozoika jsou v zájmové oblasti zastoupeny vápnitými jílovci, slínovci a 
prachovci s polohami písčito-jílovitých vápenců a rohovců. Nejvýznamnějších mocností 
dosahují turonské sedimenty jizerského souvrství, které naplňují převážně slínité až vápnité 
pískovce a slínovce. Na sever od zájmové lokality jsou křídové sedimenty protknuty 
terciérními vulkanity v podobě nefelinických bazaltových kup. Celková mocnost jizerského 
souvrství dosahuje v okolí Jičína cca 250 m.  

Kvartérní pokryv je značně nehomogenní a je tvořen sedimenty fluviálními 
(pleistocenními až holocénními) v podobě jílovitopísčitých až písčitých hlín, písků a 
štěrkopísků a pleistocenních spraší a sprašových hlín.  

V zájmovém území DS jsou turonské slínovce překryty eluviálním pláštěm šedých 
slínů o mocnosti až 4,5 m. Nehomogenní pokryv sprašových hlín je pak tvořen různě 
mocnými vrstvami s variabilním obsahem jemné písčité frakce. Na sprašové hlíny, příp. 
přímo na eluviální slinité zvětraliny podloží, nasedají šedohnědé jílovité deluviálně-fluviální 
hlíny o mocnosti až 4 m. Vyskytují se zde písčitější polohy v kvartérní sedimentaci, které se 
projevují jako záchytné kapsy s lokálním zvodněním. Střídání poloh jílovitých hlín a spraší 
přispívá k velké nehomogenitě kvartérního pokryvu jak ve vertikálním tak i v horizontálním 
směru. Nivní hlíny Valdického potoka překrývají deluviálně-fluviální hlíny spolu s 
antropogenními navážkami o různé mocnosti.  

 

2.3.3 Hydrologické a hydrogeologické poměry 

Zájmová lokalita náleží k hydrogeologickému rajonu 4360 Labská křída (celková 
plocha rajonu činí 2 845,75 km2) ze skupiny rajonů Křídy Středního Labe po Jizeru. Oblast 
náleží k povodí Horní a střední Labe resp. jeho přítoku řeky Cidliny č.h.p. 1-04-02-0050; 
vlastní lokalita je pak odvodňována Valdickým potokem č.h.p. 1-04-02-0040.  



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

8

Hydrogeologický rajon Labské křídy zahrnuje v širším pohledu zvodeň přípovrchové 
zóny nacházející se v jílovcích a slínovcích, která vykazuje průlinovo-puklinovou propustnost 
s nízkou transmisivitou <10-4 m2/s, mocnost souvislého zvodnění v rozmezí 15-50 m 
s převážně volnou nenapjatou hladinou; a dále hlubokou zvodeň prvního vrstevního 
kolektoru, která je vázána na bazální pískovce cenomanu a vykazuje průlinovo-puklinovou 
propustnost s nízkou transmisivitou <10-4 m2/s, mocnost souvislého zvodnění v rozmezí  
5-15 m s napjatou hladinou. V prostoru mezi bazálním hlubokým oběhem podzemních vod 
v cenomanu a významněji zvodněnou přípovrchovou partií turonských uloženin leží poměrně 
mocné souvrství sedimentů mezozoika, které má spíše funkci hydrogeologického izolátoru. 
Avšak i v této pasáži se vyskytují i další lokální a především puklinové kolektory, které však 
nemají regionální význam ve srovnání s dvěmi hlavními kolektory výše uvedenými.     

Pod vlastní oblastí zájmové lokality se v užším pohledu nachází dvě zvodně, a to 
mělká kvartérní a hlubší turonská (vázaná na přípovrchové partie dotčeného souvrství). 
Kvartérní zvodeň je spjata s geologickým prostředím nivních hlín, šedohnědých jílovitých 
hlín a též se žlutohnědými sprašovitými hlínami. Turonská zvodeň je vázána na rozpukané 
písčité slínovce, písčité vápence a rohovce. Zvodně jsou odděleny poloizolátorem v podobě 
šedých eluviálních slínů. Realizovanými IG a HG pracemi byla ovšem částečně narušena 
jejich izolační integrita. Kolektor turonu (jizerské souvrství) odvodňuje oblast pravděpodobně 
směrem k J do řeky Cidliny.  

Volná hladina se nachází pouze v deluviálně-fluviálních hlínách, ve sprašových 
eolických hlínách, kde je vázána na písčitější polohy, již je napjatá a nachází se  
cca 1,5-2,5 m p.t. V turonské zvodni se hladina nachází v hloubkách cca 2-2,5 m p.t. 

Transmisivita kvartérního kolektoru byla zjištěna velmi nízká v řádech 10-4 až  
10-6 m2/s. Zjištěný koeficient filtrace (vrt HJ-22; 3,3*10-7 m/s) odpovídá VI. třídě slabě 
propustného prostředí (dle J.Jetel 1973). Propustnost turonské zvodně dokladuje koeficient 
filtrace (vrt RP-2; 7,5*10-6 m/s), jenž odpovídá V. třídě dosti slabě propustného prostředí (dle 
J.Jetel 1973). 

Kvartérní zvodeň je dotována horním úsekem Valdického potoka, ovšem v omezené 
míře, neboť dno toku je kolmatováno. 

Horninové prostředí kvartérní zvodně bylo klasifikováno hydrodynamickými 
zkouškami realizovanými na objektech HV-1 a HJ-25 (březen 2010). Prostředí je jimi 
charakterizováno jako dosti slabě propustné, odpovídající V.třídě (dle J.Jetela, 1973). 
Koeficient filtrace se zde pohyboval v řádech 10-5 až 10-6 m/s. Transmisivita byla zjištěna 
velmi nízká V. třída dle (dle J. Krásného, 1975) v řádech 10-5 až 10-6 m2/s.  

 

2.3.4 Geochemické a hydrochemické údaje o lokalitě 

Chemický typ podzemní vody v přípovrchové zvodně ve slínovcích a jílovcích je  
Ca-Mg-HCO3SO4 s mineralizací <0,3 g/l. Chemický typ podzemní vody z cenomanského 
vrstevního kolektoru je Na-Ca-HCO3Cl s mineralizací >1 g/l. 

 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

9

2.3.5 Ochrana přírody a krajiny 

Zájmová oblast se nachází v blízkosti CHOPAV Východočeská křída, které se nalézá 
cca 5 km na V od zájmové lokality, zájmové území není součástí území NATURA 2000. 
Zájmová oblast se nenachází v ochranném pásmu vodních zdrojů. 

Lokalita není součástí území chráněných ve smyslu zákona 114/1992 Sb.; v blízkosti 
se však nacházejí následující chráněná území: přibližně 3,5 km na SZ se nachází PP 
Ostruženské rybníky – cenná ornitologická lokalita s rašelinnými loukami a CHKO Český ráj, 
dále cca 4,5 km na V je PR Úlibická bažantnice se starými lužními porosty a habrovými 
doubravy s bohatou květenou a starými duby a přibližně 3 km na SSV se nachází PP Zebín – 
bazaltová kupa s teplomilnou suchomilnou květenou. 

 

3 PŘEHLED DOSUD PROVEDENÝCH PRACÍ 
3.1 Průběh sanačních prací do r. 2002 

V zájmovém území byly v minulosti provedeny sanační práce, jejichž účelem byla 
částečná eliminace znečištění stavebních konstrukcí, horninového prostředí a podzemní vody. 
Shrnutí těchto prací bylo provedeno v rámci Analýzy rizik (Ekora s.r.o., 1998).  

  

3.1.1 Sanace stavebních konstrukcí a zemin 

Sektor I (areál distribučního skladu) 
V Sektoru I byla podle údajů Analýzy rizik provedena v období 1993 – 96 sanace 

stavebních konstrukcí a kontaminovaných zemin v následujícím rozsahu: 

- Demolice objektů a stavebních konstrukcí (stáčecí lávka, podzemní sklad 
automobilových benzínů včetně rozvodů, čerpadlový domek, nadzemní sklad 
UMO, sklad mazadel, výdejní zařízení ADAST, podzemní i nadzemní potrubní 
rozvody). Rovněž byla provedena demontáž nadzemních nádrží na naftu. 

- Odtěžení kontaminovaných zemin v následujícím rozsahu: 

o Prostor kolem podzemních nádrží (dle AR byl odtěžen prostor o rozměrech 
cca 18 x 46 m do hloubky 2,5 m) 

o Plocha ve skladu maziv (odtěžení do hloubky 0,6 m) 

o Plocha severně od nadzemního úložiště benzínu 

 

Podrobné a přesné údaje o plošném rozsahu a hloubce odtěžených zemin však nejsou 
v současné době k dispozici. Ekosystem s.r.o. (1995) uvádí, že z prostoru podzemních nádrží 
na benzín bylo do roku 1995 odtěženo cca 5000 m3 kontaminovaných zemin. V roce 1995 byl 
zpracován Prováděcí projekt sanačních prací na základě kterého bylo následně odtěženo 
dalších cca 2 500 m3 kontaminovaných zemin do hloubky cca 3 m pod terénem.  

 

Sektor II (prostor železničního stáčiště a vlečky) 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

10

V sektoru II byla podle Analýzy rizik provedena sanace stavebních konstrukcí a 
kontaminovaných zemin v následujícím rozsahu: 

- Odstranění stavebních konstrukcí (tj. demolice železničního svršku vlečky, 
konstrukce stáčiště, stáčecí hrdla, šachty, žlaby a sběrná jímka, podzemní rozvody 
v oblasti ulice Dělnická) 

- Odtěžení kontaminovaných zemin v následujícím rozsahu: 

o Prostor kolem sběrné jímky železničního stáčiště (dle AR byl odtěžen 
prostor o rozměrech cca 7,5 x 13 m do hloubky 2 m) 

o Odstranění konstrukcí podél železniční vlečky a odtěžení svrchní části 
zemin do hloubky cca 0,5 m 

 

Rovněž v případě sektoru II nejsou podrobné a přesné údaje o rozsahu výše uvedených 
prací. Následně projektované sanační práce, navrhující odtěžení cca 3 800 m3 
kontaminovaných zemin do hloubky cca 3 m pod úroveň okolního terénu, nebyly dle 
dostupných údajů realizovány.     

Ze dna koryta Valdického koryta bylo v blízkosti drážního propustku, tj. jižním 
směrem od areálu distribučního skladu, odtěženo celkem 33 m3 dnových sedimentů 
kontaminovaných ropnými látkami (AR Ekora s.r.o., 1998). 

 

3.1.2 Sanace podzemních vod 1992 - 2002 

V zájmovém území bylo od roku 1992 až do současnosti prováděno sanační čerpání 
podzemní vody mělké kvartérní zvodně. K sanačnímu čerpání jsou využívány sanační vrty 
situované jak v Sektoru I, tak v sektoru II. Podle AR byla dlouhodobým čerpáním vytvořena 
hydraulická deprese zasahující až pod drážní těleso, které částečně omezuje migraci ropných 
látek jak z prostoru distribučního skladu, tak i z prostoru vlečky (AR Ekora s.r.o., 1998).  Za  
období provádění sanačního čerpání 1992 - 2002 bylo z podzemní vody odstraněno celkem 
cca 18 000 l ropných látek a současně byla snížena plocha kontaminace na cca 55 % oproti 
původnímu stavu (Ekosystem s.r.o., 2003).   

 

3.2 Sanační práce v období let 2004 – 2005 

 

Na přelomu let 2004 – 2005 byl na lokalitě v obou Sektorech realizován předsanační 
doprůzkum a následně zpracován Prováděcí  projekt sanačního zásahu.  

V rámci předsančního doprůzkumu byl prokázán následující rozsah znečištění: 

 

Sektor I 
V prostoru bývalého distribučního skladu bylo prokázáno znečištění zemin ropnými 

látkami ve dvou ohniscích. Prvním a nejvýznamnějším ohniskem je prostor bývalého 
nadzemního úložiště benzínu a jeho okolí. Zde byla nadlimitní kontaminace zemin ropnými 
látkami i aromatickými uhlovodíky prokázána až do hloubky cca 3,0 m pod úroveň okolního 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

11

terénu. Toto ohnisko zahrnuje rovněž oblast, ve které již byla provedena odtěžba 
kontaminovaných zemin.     

Druhým méně významným ohniskem v oblasti nesaturované zóny je prostor bývalého 
skladu UMO, která má podle výsledků předsanačního doprůzkumu pouze přípovrchový 
charakter, max. do hloubky cca 1,00 m pod úroveň okolního terénu.  

Nadlimitní znečištění podzemních vod v rámci předsanačního doprůzkumu bylo 
prokázáno v rozsáhlém území ve střední a západní části areálu zahrnující nadzemní i 
podzemní úložiště benzínu, přilehlé manipulační plochy i oblast bývalého skladu UMO. 
V podstatné části tohoto území byla ověřena přítomnost volné fáze ropných látek (fáze či 
film) na hladině podzemní vody. Tato oblast zahrnuje území od linie vrtů PV-1 a PV-2 na 
severu až po jižní okraj manipulační plochy na jihu (vrty PV-6, RP-2, PV-5 a vrt UMO).  

 

Sektor II 
V sektoru II bylo prokázáno masivní znečištění zemin většinové části tohoto prostoru 

zejména v hloubkovém intervalu 1,0 – 2,0 m pod úrovní okolního terénu. Směrem do hlubších 
poloh se znečištění soustřeďuje do několika menších lokálních ohnisek. V přípovrchové 
vrstvě do 1,0 m bylo prokázáno pouze jedno menší ohnisko ve střední části sektoru při úpatí 
svahu drážního tělesa.   

Znečištění podzemních vod ropnými látkami i aromatickými uhlovodíky, překračující 
cílový parametr předmětného rozhodnutí ČIŽP, bylo ověřeno v území od úrovně koncového 
úseku bývalé železniční vlečky na jihu (vrty HE-1 a HE-1A) až po severní okolí vrtu HV-16.  
Podstatnou část tohoto území opět představuje oblast, ve které byla ověřena přítomnost volné 
fáze ropných látek (tj. film či vrstva) na hladině podzemní vody.  

 

3.3 Sanační práce v období let 2005 – 2009 
V tomto období došlo k prodeji podstatné části bývalého distribučního skladu 

soukromým společnostem Rien Jičín, a.s. (střední a severní část) a Pragonet trade s.r.o. (jižní 
část). V severní části je dnes provozován prodej stavebnin, ve střední části byla vybudována 
výrobna betonových směsí.  Jižní část je využívána k výkupu a úpravě železného šrotu.    

Ve střední části byly odstraněny nadzemní nádrže, které byly součástí nadzemního 
úložiště benzínu. Potrubní rozvody zde byly ponechány. V rámci výstavby výrobny 
betonových směsí bylo zcela odstraněno nadzemní úložiště nafty, zlikvidovány byly i vrty 
PV-4 a HJ-23.  Prostor lapolu byl zasypán navážkami, dnes je zde navršená zemina a sypké 
hmoty neurčitého původu zarostlé náletovými křovinami.  

 

3.3.1 Realizace sanačního čerpání v roce 2008 

V roce 2008 na lokalitě probíhalo sanační čerpání u celkem 12 hg. objektů a kvartální 
monitoring podzemní a povrchové vody. Čerpání probíhalo ve třech oblastech: 

1. oblast pod drážním tělesem (hg. objekty HV-15 a HV-16) 

2. oblast pod manipulační plochou v areálu DS (hg. objekty HV-2, HV-3, HV-4, HV-
5, HV-6 a HV-7) 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

12

3. oblast na jižní hranici areálu DS (hg. objekty HV-9 a HV-11, HV-12 a HV-13) 

 

 Ochranné sanační čerpání bylo realizováno na základě rozhodnutí ČIŽP OI Hradec 
Králové, kde je v bodě 1 požadováno: 

1. Pokračováním stávajícího sanačního čerpání kontaminovaných podzemních vod 
popřípadě jeho vhodným doplněním o další HG-objekty zabezpečit hydraulickou ochranu 
proti šíření významné kontaminace ze zájmového území k cílovým objektům (Valdický 
potok). 

Podzemní voda čerpaná v rámci sanace byla čištěna technologií SAN-1R. S vodami 
bylo nakládáno v souladu s Rozhodnutím o povolení nakládání s vodami KÚ 
Královéhradeckého kraje č.j. 14924/ZP/2005-Ch ze dne 3.8. 2005. Dle tohoto rozhodnutí byla 
přečištěná podzemní voda zasakována na místě sanace pro urychlení vymývání kontaminace. 
V zimním období bylo zasakování kvůli zamrzání v místě zásaku řešeno vypouštěním do 
veřejné kanalizace. Vypouštěná voda nesměla přesáhnout koncentraci NEL 10 mg/l a bylo 
omezeno i její množství. Kvalita přečištěné vody byla kontrolována jednou měsíčně, kdy byl 
odebírán i směsný vzorek čerpané vody na vstupu i výstupu sanační stanice.  

 

3.3.2 Monitoring kvality podzemních vod 
Realizovaný kvartální monitoring (3., 6., 9. a 12. měsíc v r. 2008), podzemních a 

povrchových vod byl mimořádně doplněn o jeden monitoring v dubnu. Vzorky byly 
odebírány z hg. objektů: HJ-22 až HJ-27, HV-99, HV-12, HV-15 až HV-17, v prosinci navíc i 
z objektů v prostoru manipulační plochy HV-2, HV-4 a HV-6. Vzorky povrchových vod 
z Valdického potoka byly odebrány v profilu nad a pod DS. Vzorky vykazující fázi na hladině 
nebyly odebírány a hladina fáze byla změřena. Výsledky stanovení NEL jsou uvedeny v 
následující tabulce. 

 
Tab. č. 4. Koncentrace NEL na sledovaných objektech (mg/l) 

Objekt  25.3. 2008 29.4.2008 18.6.2008 18.9.2008 8.12.2008 
HJ-22 5,5 18 130 376 31,8 
HJ-25 <0,10 0,051 0,17 0,28 0,156 
HJ-26 <0,10 <0,049 0,61 0,26 0,072 
HJ-27 <0,10 - - - <0,050 
HV-9 4,5 4,8 2,6 3,89 8,74 
HV-11 - 8,2 1,8 8,82 - 
HV-12 5,2 - - - 3,71 
HV-13 - 7,8 7,2 1,47 - 
HV-15 61 7,6 0,26 0,57 2,3 
HV-16 0,1 0,22 0,22 0,24 0,406 
HV-17 <0,10 0,13 0,12 0,15 0,554 
HV-2 - - - - 18,6 
HV-4 - - - - 5,65 
HV-6 - - - - 23,8 
Potok nad DS <0,10 - 0,14 0,16 0,148 
Potok pod DS <0,10 <0,049 0,35 0,20 0,716 
Červeně jsou označeny hodnoty přesahující cílové limity dle předmětného rozhodnutí ČIŽP (NEL 2,0 mg/l) 
 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

13

3.3.3 Závěry a doporučení 

V roce 2008 bylo odčerpáno a dekontaminováno 5 338 m3 podzemních vod. V rámci 
dekontaminace bylo separováno celkem 14,5 kg ropných látek záchytem na sorpční náplni a 
20 kg volné fáze ropných látek. 

Ve většině vrtů zájmového prostoru se nacházelo znečištění podzemních vod ropnými 
látkami, v mnoha vrtech byl trvalý výskyt filmu na hladině podzemní vody, ve dvou 
objektech (VZ-1 a HJ-22) byl trvalý výskyt fáze volného produktu.  

Koncentrace NEL v podzemní vodě u vrtů v okolí zájmového areálu se pohybovaly v 
průběhu roku 2008 v rozmezí od meze detekce do 0,61 mg/l (vrt HJ-26 v červnu).  

V povrchové vodoteči Valdický potok byl v průběhu roku 2008 v několika případech 
překročen imisní standard povrchového toku dle Nařízení vlády č. 61/2003 Sb. v parametru 
NEL. Nejvyšší koncentrace byla zjištěna v prosinci v profilu pod areálem (0,716 mg/l). 

Zpracovatelem Závěrečné zprávy o průběhu ochranného čerpání za rok 2008 bylo 
doporučeno pokračování ochranného čerpání až do zahájení vlastního sanačního zásahu. Do 
stávajícího systému bylo doporučeno zapojit vrty HJ-22 a RP-2.  

Zpracovatel též upozorňoval na pravděpodobná rizika pro případ přerušení ochranného 
sanačního čerpání. 

 

3.4 Ochranné sanační čerpání - 1. etapa (listopad 2009 – únor 2011) 
Ochranné sanační čerpání v rámci 1. etapy probíhalo tak, že v období 15.11. 2009 až 

31.3. 2010 byly čerpané podzemní vody předčišťovány v sanační stanici společnosti 
EKOSYSTEM s.r.o. Praha typu SAN-1R-Combi, umístěné v zatepleném kontejneru, v dubnu 
2010 pak byla instalována nová sanační stanice SAN H-4C/2.  

Ochranné sanační čerpání bylo zahájeno na základě rozhodnutí k.ú Královéhradeckého 
kraje vydaného společnosti EKOSYSTEM s.r.o. Následně bylo získáno rozhodnutí č.j. 
8389/ZP/2010-4 JID 66560/2010/KHK ze dne 9.6. 2010 společnosti ALFA SYSTEM s.r.o. 
Toto bylo doplněno rozhodnutím č.j. 14577/ZP/2010-4 JID 91606/2010/KHK ze dne 16.8. 
2010, vystavené společnosti Merced a.s.  

 

3.4.1 Vstupní monitoring 

Z důvodu časové prodlevy mezi ukončením čerpání v roce 2008 a jeho obnovením, s 
cílem získat aktuální data o stavu kontaminace na lokalitě, byl proveden vstupní monitoring 
dostupných objektů, jehož výsledky jsou shrnuty v následující tabulce. 

Tab. č. 5. Kvalita podzemní a povrchové vody zjištěná v rámci vstupního monitoringu – Sektor I (mg/l) 
Objekt  
Sektor I 

HV-1 HV-4 HV-5 HV-6 HV-7 HV-9 HV-10 HV-12 

C10-C40 1,5 9,5 15,7 1,7 1,4 0,19 - - 
NEL - 19,0 15,7 - - - 0,10 0,26 
Benzen - 2320 1650 1660 - - - - 
toluen  - 184 7,1 1,7 - - - - 
ethylbenzen - 0,38 0,25 <0,2 - - - - 
m+p xyleny - 1380 2570 666 - - - - 
o-xylen - 334 468 17 - - - - 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

14

Objekt  
Sektor I 

HV-13 HV-14 RP-2 HJ-22 PV-6 HJ-26 ST-1 Potok 1 

C10-C40 - <0,05 0,49 463 0,91 0,30 0,08 <0,05 
NEL 0,49 - - 586 - - - - 
Benzen - - - 4590 - - - - 
toluen  - - - 29 - - - - 
ethylbenzen - - - 8,9 - - - - 
m+p xyleny - - - 3020 - - - - 
o-xylen - - - 204 - - - - 
Červeně jsou označeny hodnoty přesahující cílové limity dle předmětného rozhodnutí ČIŽP (NEL 2mg/l,  
∑ BTEX 1,0 mg/l) 

Ve vrtech HV-2 a HV-3 byl zaznamenán výskyt souvislé fáze ropných látek na 
hladině podzemní vody. U vrtu HV-2 se jednalo o vrstvu cca 5 cm, u vrtu HV-3 o vrstvu  
cca 3 cm.  

Z výše uvedených údajů vyplývá, že ohnisko znečištění v Sektoru I, má s největší 
pravděpodobností původ v původních úložištích benzínu (nadzemního nebo podzemního či 
obou). Dále je popisována a řešena pouze oblast Sektoru I. Sektor II je řešen na základě 
samostatné smlouvy mezi Ministerstvem financí a firmou Dekonta, a.s. 

 

3.4.2 Systém sanačního čerpání 

Systém ochranného sanačního čerpání zahrnoval objekty HP-2 až HP-7 v severní 
oblasti DS (= severní větev vrtů) a dále objekty HP-9 až H-14 v jižní části zájmové oblasti (= 
jižní větev vrtů) – celkem bylo tedy čerpáno 12 objektů. Vrty v severní oblasti byly z důvodů 
ochrany hladinového jištění elektrických čerpadel před povětrnostními vlivy osazeny 
mobilními laťovými pyramidami s PE-foliovou výplní. Množství přečerpané (= zasáknuté) 
vody bylo měřeno na sanační stanici.  

Celkem bylo za období od počátku prací do poloviny února 2011 odčerpáno a 
dekontaminováno 775, 35 m3 podzemních vod. Ke dni ukončení ochranného čerpání  
15. 2. 2011 bylo na sanační stanici spotřebováno 780 kg fibroilu. Sebráno bylo 34 l volné fáze 
ropných látek. 

 

3.4.3 Průběžný monitoring 

 V rámci ochranného sanačního čerpání na předmětné lokalitě byla průběžně sledována 
kvalita podzemní vody čerpaných objektů, výstup zasakované vody ze sanační stanice a byl 
prováděn záměr hladin podzemní vody na relevantních okolních objektech. Výsledky kvality 
podzemní i povrchové vody, sledované v rámci průběžného monitoringu, jsou uvedeny v 
následující tabulce 

 
Tab. č. 6. Přehled výsledků stanovení C10-C40 (mg/l) 

objekt 11.2.10 18.5.10 16.7.10 18.10.10 10.11.10 20.1.11 15.2.11
HV-1 1,30 <0,05 - 0,16 - - -
HV-2 - - - 79,00 - 35,00 37,00
HV-3 - - - 42,00 - 55,00 575,00
HV-4 19,40 0,62 - 2,50 - 37,00 0,75
HV-5 0,95 1,50 - 1,10 - 108,00 0,75



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

15

objekt 11.2.10 18.5.10 16.7.10 18.10.10 10.11.10 20.1.11 15.2.11
HV-6 0,32 0,95 - 0,68 - 12,00 0,49
HV-7 0,22 0,83 1,80 0,67 - 8,60 4,10
HV-9 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 - - -
HV-10 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 - - -
HV-11 - <0,05 <0,05 <0,05 - - -
HV-12 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 - - -
HV-13 0,06 <0,05 0,07 - - - -
HV-14 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 - - -
STUDNA-1 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 - - -
HJ-22 - - - 8,70 - - -
HJ-25 <0,05 <0,05 - <0,05 - - -
HP-26 <0,05 <0,05 - <0,05 - - -
PV-1  - - - - <0,05 <0,05 <0,05
PV-2  - - - - <0,05 <0,05 <0,05
PV-6 0,05 <0,05 <0,05 <0,05 - - <0,05
RP-2 0,49 0,52 0,09 <0,05 - - -
PV-8 - - - - - - -
30/1 - - - - - - -
HE-1 - - - - - - -
X-4 - - - - - <0,05 <0,05

 

Z údajů analýz na parametr C10-C40 vyplývá poměrně trvalá přítomnost fáze 
v objektech HV-2 a HV-3, která se za nižších stavů podzemní vody projevuje i na dalších 
objektech v severní větvi vrtů (HV-4, HV-5 případně HV-6 a HV-7). Vrty jižní větve (HV-9 
až HV-14) nevykazují přítomnost kontaminace – hodnoty C10-C40 se pohybují téměř výlučně 
pod mezí detekce a prováděným ochranným sanačním čerpáním se daří kontaminaci bránit 
v dalším šíření ve směru odtoku podzemních vod. 

 
Tab. č. 7. Přehled výsledků stanovení NEL (mg/l) 

objekt 8.9.09 18.5.10 18.10.10 10.11.10 16.12.10 20.1.11 15.2.11
HV-1 - - - - - 0,12 0,79
HV-2 - - - - - 36,00 51,00
HV-3 - - - - - 57,00 617,00
HV-4 19,00 6,80 - - - 38,00 11,00
HV-5 15,70 - - - - 118,00 6,80
HV-6 - - - - - 19,00 2,00
HV-7 - - - - - 9,50 4,50
HV-9 - - - - - <0,05 0,06
HV-10 0,10 - - - - <0,05 <0,05
HV-11 - - - - - <0,05 0,12
HV-12 0,26 - - - - <0,05 <0,05
HV-13 0,49 - <0,05 - - <0,05 <0,05
HV-14 - - - - - <0,05 <0,05
STUDNA-1 - - - - - <0,05 <0,05
HJ-22 586,00 - - - - 20,00 4,00
HJ-25 - - - - - <0,05 <0,05
HP-26 - - - - - <0,05 <0,05
PV-1  - - - <0,05 <0,05 <0,05 <0,05
objekt 8.9.09 18.5.10 18.10.10 10.11.10 16.12.10 20.1.11 15.2.11
PV-2  - - - <0,05 <0,05 <0,05 <0,05



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

16

PV-6 - <0,05 - - - <0,05 0,07
RP-2 - 1,60 - - - 0,24 1,4
30/1 1,90 - - - - - -
HE-1 50,00 - - - - - -
X-4 - - - - - <0,05 <0,05

Červeně jsou označeny hodnoty přesahující cílové limity dle předmětného rozhodnutí ČIŽP (NEL 2,0 mg/l) 

 

Z výsledků analýz obsahu NEL je zřejmá kontaminace s maximem na vrtu HV-3 a 
HV-2 a mírnější ovlivnění vrtů HV-4 až HV-7. Vrty jižní větve (HV-9 až HV-14) nevykazují 
přítomnost kontaminace – hodnoty NEL se stále pohybují téměř výlučně pod mezí detekce a 
prováděným ochranným sanačním čerpáním se daří kontaminaci bránit v dalším šíření ve 
směru odtoku podzemních vod. Vrty HJ-25 a HJ-26 (HJ-25 na východ od HV-14, HJ-26 na 
jih od jižní větve čerpaných vrtů) nevykázaly přítomnost kontaminace a potvrdily tak jak 
účinnost sanačního čerpání a imobilizaci kontaminace, tak i funkčnost „bariéry“ jižní větve 
vrtů. Sledované profily na povrchové vodoteči (PV-1 a PV-2) stejně jako vrt X-4 situovaný na 
jih od vodoteče neukázaly žádné ovlivnění z hlediska sledovaných parametrů.  

 
Tab. č. 8. Přehled výsledků stanovení BTEX (µg/l) dne 18.10.2010 
18.10.2010 HV-4 HV-5 HV-6 HV-7 PV-6 RP-2 HJ-22

benzen (µg/l) 1 760,00 4 410,00 2 170,00 40,00 <0,10 135,00 40,00
toluen (µg/l) 63,00 279,00 28,00 0,83 <0,10 7,80 0,83
m+p xyleny (µg/l) 2 870,00 5 520,00 2 500,00 13,00 <0,10 743,00 13,00
o xylen (µg/l) 284,00 666,00 16,00 61,00 <0,10 5,80 61,00
ethylbenzen (µg/l) 352,00 156,00 84,00 4,30 <0,10 1,30 4,30

Červeně jsou označeny hodnoty přesahující cílové limity dle předmětného rozhodnutí ČIŽP (∑ BTEX 1,0 mg/l) 
 

Z analýz provedených v říjnu je vidět překročení limitů ČIŽP pro obsah BTEX u vrtů 
v centrální oblasti – HV-4, HV-5 a HV-6. Vrt HV-7 není ve srovnání s nimi kontaminací 
takto silně ovlivněn. Podzemní voda z vrtů HV-2 a HV-3 nebyla z důvodu přítomnosti fáze 
analyzována. 

 
Tab. č. 9. Přehled výsledků stanovení BTEX (µg/l) dne 20.1.2011 

20.1.2011 HV-2 HV-3 HV-4 HV-5 HV-6 HV-7 X-4 PV-1 PV-2 
benzen (µg/l) 1 130,00 802,00 956,00 3 000,00 1 590,00 1 640,00 <0,10 <0,10 <0,10 
toluen (µg/l) 28,00 38,00 56,00 168,00 42,00 20,00 <0,10 <0,10 <0,10 
m+p xyleny (µg/l) 739,00 621,00 876,00 3 670,00 3 670,00 52,00 <0,10 <0,10 <0,10 
o xylen (µg/l) 63,00 15,00 94,00 191,00 18,00 6,00 <0,10 <0,10 <0,10 
ethylbenzen (µg/l) 24,00 68,00 110,00 478,00 317,00 29,00 <0,10 <0,10 <0,10 

Červeně jsou označeny hodnoty přesahující cílové limity dle předmětného rozhodnutí ČIŽP (∑ BTEX 1,0 mg/l) 
V lednu 2011 byly provedeny analýzy podzemní vody u všech dostupných objektů bez 

ohledu na přítomnost fáze. Ze zjištěných dat je vidět překročení limitů ČIŽP u objektů HV-2, 
HV-5, HV-6 a HV-7. Je patrný mírný posun kontaminace směrem k východu (k vrtům HV-5 
až HV-7), oproti své obvyklé pozici v místě vrtů HV-2, případně HV-3 a HV-4. Sledované 
profily na povrchové vodoteči (PV-1 a PV-2) stejně jako vrt X-4 situovaný na jih od vodoteče 
neukázaly žádné ovlivnění z hlediska sledovaných parametrů. 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

17

 
Tab. č. 10. Přehled výsledků stanovení BTEX (µg/l) dne 15.2.2011 

15.2.2011 HV-2 HV-3 HV-4 HV-5 HV-6 HV-7 X-4 PV-1 PV-2 
benzen (µg/l) 602,00 592,00 115,00 1 480,00 887,00 537,00 <0,10 <0,10 <0,10 
toluen (µg/l) 466,00 94,00 1,20 52,00 24,00 12,00 <0,10 <0,10 <0,10 
m+p xyleny (µg/l) 2 360,00 472,00 182,00 2 870,00 1930,00 51,00 <0,10 <0,10 <0,10 
o xylen (µg/l) 1 010,00 100,00 17,00 145,00 17,00 10,00 <0,10 <0,10 <0,10 
ethylbenzen (µg/l) 495,00 79,00 1,80 412,00 268,00 16,00 <0,10 <0,10 <0,10 

Červeně jsou označeny hodnoty přesahující cílové limity dle předmětného rozhodnutí ČIŽP (∑ BTEX 1,0 mg/l) 
V únoru 2011 byly opět provedeny analýzy podzemní vody u všech dostupných 

objektů bez ohledu na přítomnost fáze. Ze zjištěných dat je vidět překročení limitů ČIŽP u 
objektů HV-2, HV-5 a HV-6. Výraznější kontaminace se nachází v oblasti vrtu HV-2 a HV-5, 
HV-6. Sledované profily na povrchové vodoteči (PV-1 a PV-2) stejně jako vrt X-4 situovaný 
na jih od vodoteče neukázaly žádné ovlivnění z hlediska sledovaných parametrů. 

Ochranné sanační čerpání bylo v souladu se smlouvou o dílo na konci února 2011 
ukončeno.  

 

3.5 Ochranné sanační čerpání - 2. etapa (září 2011 – listopad 2012) 
Ochranné sanační čerpání v rámci 2. etapy pokračovalo na sanační stanici SAN H-4C/2.  

   

3.5.1 Vstupní monitoring 

Dne 1.9. 2011 byl proveden vstupní monitoring na lokalitě. Celkem bylo odebráno a 
analyzováno 18 vzorků podzemní a povrchových vod. Výsledky shrnují následující tabulky. 

 
Tab. č. 11. Stanovení C10-C40 a NEL v rámci vstupního monitoringu září 2011 

objekt PV-1 PV-2 HV-2 HV-3 HV-4 HV-5 HV-6 HV-7 ST-1 
NEL (mg/l) - - 92,30 150,00 4,90 15,60 0,86 8,90 -
C10-C40 (mg/l) <0,05 <0,05 - - - - - - <0,05 

objekt PV-6 RP-2 HV-9 HV-10 HV-11 HV-12 HV-13 HV-14 HJ-25 
NEL (mg/l) - - - - - - - - -
C10-C40 (mg/l) 0,20 0,54 0,08 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 
Červeně jsou označeny hodnoty přesahující cílové limity dle předmětného rozhodnutí ČIŽP (NEL 2,0 mg/l) 

 

Z uvedených analýz je zřejmé, že ohnisko nadlimitní kontaminace p.v. ropnými 
látkami se nachází v oblasti severní větve hg. objektů: výrazně nadlimitní vrty HV-2 a HV-3, 
méně pak v oblasti vrtů HV-4 a HV-5. Slabší ohnisko nadlimitní kontaminace se nachází i u 
objektu HV-7. Objekt HV-6 ze severní větve a hg. objekty RP-2, PV-6 a ST-1 z areálu 
kovošrotu vykazují koncentrace ropných látek pod 1 mg/l. Objekty jižní větve (HV-9 až HV-
14) vykazují hodnoty pod hranicí detekce, ojediněle mírně nad ní (HV-9). Povrchové vody 
(PV-1 a PV-2) stejně jako objekt HJ-25 mimo areál kovošrotu se jeví jako nekontaminované 
= pod mezí detekce. V objektech HV-2 a HV-3 byla zjištěna přítomnost fáze ropných látek na 
hladině podzemní vody, měřením pak byla zjištěna její mocnost a to cca 1-2 mm v obou 
objektech. 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

18

Následující tabulka shrnuje výsledky stanovení BTEX vybraných objektů. 
Tab. č. 12. Stanovení BTEX v rámci vstupního monitoringu září 2011 
objekt HV-2 HV-3 HV-4 HV-5 HV-6 HV-7 PV-6 RP-2 

benzen (µg/l) 1 980,00 1 400,00 208,00 4 680,00 127,00 670,00 14,00 137,00 
toluen (µg/l) 9,30 12,00 2,00 9,60 0,68 1,30 0,19 1,90 
m+p xyleny (µg/l) 1 660,00 956,00 94,00 4 010,00 1,30 32 490,00 381,00 
o xylen (µg/l) 53,00 18,00 34,00 38,00 2,20 1,90 168,00 4,90 
ethylbenzen (µg/l) 139,00 139,00 0,21 4,10 <0,10 6,80 77,00 <0,10 
Červeně jsou označeny hodnoty přesahující cílové limity dle předmětného rozhodnutí ČIŽP (∑ BTEX 1,0 mg/l) 

 

U objektů severní větve a objektů RP-2 a PV-6 bylo provedeno stanovení BTEX. 
Výrazné překročení limitů BTEX (cca 2-4x) bylo zjištěno u objektů HV-2 a HV-5, méně 
výrazné překročení (cca 1,5x) u objektu HV-3. Vyšší ne však nadlimitní hodnoty BTEX 
vykazoval objekt HV-7. 

 

3.5.2 Realizace ochranného sanačního čerpání  

 Čerpáno bylo na obou větvích: na severní (objekty HV-2, HV-3, HV-4, HV-5, HV-6 a 
HV-7) a na jižní (objekty HV-9, HV-10, HV-11, HV-12, HV-13 a HV-14). V průběhu 
ochranného čerpání byla prováděna pravidelná kontrola a údržba zařízení, bylo prováděno a 
zaznamenáváno měření úrovně hladin podzemních a povrchových vod na jednotlivých 
čerpaných i nečerpaných objektech.  

Rozsah čerpání byl pravidelně upravován na základě výsledků, získaných prováděním 
průběžného monitoringu. Doba realizace ochranného sanačního čerpání činila 15 měsíců. 

V rámci realizace sanačního čerpání byl prováděn průběžný sběr fáze jak 
z odlučovacích komor sanační stanice tak i z čerpaných objektů v případě jejího výskytu. Fáze 
byla shromažďována v uzavíratelné nádobě a průběžně odvážena k odstranění. Použité 
filtrační a sorpční materiály byly shromažďovány a likvidovány v souladu s platnou 
legislativou a dle specifikace uvedené v prováděcím projektu.  

Celkem bylo odčerpáno a dekontaminováno 814,87 m3 podzemních vod. Ke dni 
ukončení ochranného čerpání 30.11. 2012 bylo na sanační stanici spotřebováno 1,35 t fibroilu. 
Sebráno bylo 48 l volné fáze ropných látek. 

 

3.6 Průběžný monitoring ochranného čerpání  
V průběhu ochranného čerpání byl prováděn průběžný monitoring kvality podzemních 

vod ve všech dostupných sanačních a monitorovacích objektech na lokalitě s četností 1x za  
3 měsíce.  

 V rámci průběžného monitoringu byly rovněž prováděny záměry hladin povrchových 
vod a podzemních vod na všech dostupných objektech.   

 Po celou dobu ochranného čerpání byl rovněž sledován obsah předmětných škodlivin 
(NEL, C10-C40, BTEX) ve vodách, vypouštěných z dekontaminační stanice. Četnost sledování 
byla 1 x měsíčně.  

 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

19

3.6.1 Výsledky monitoringu podzemních vod 

V průběhu ochranného čerpání byl prováděn průběžný monitoring kvality podzemních 
vod ve všech dostupných sanačních a monitorovacích objektech na lokalitě. Výsledky kvality 
podzemních vod sledovaných v rámci průběžného monitoringu ukazují následující tabulky: 

 
Tab. č. 13. Přehled výsledků stanovení NEL a C10-C40 podzemních vod (mg/l) 
DATUM 18.11.2011 27.2.2012 24.5.2012 16.8.2012 27.11.2012 

objekt/stanovení NEL C10-C40 NEL C10-C40 NEL C10-C40 NEL C10-C40 NEL C10-C40 
HV-2 114 107 5,1 4,8 6,9 4,5 11 6,5 15,9 5,5 
HV-3 16,2 11,1 8 3,2 42 39 6,3 2,6 6,5 0,31 
HV-4 10 9,6 56 50 <0,05 <0,05 10,3 1,7 11,9 0,34 
HV-5 12,1 - 39 26 1,5 0,6 18,2 2,3 8,4 0,58 
HV-6 7,8 - 4,9 2 0,68 0,26 6,1 3,7 4,4 4,1 
HV-7 9,8 - 0,48 0,41 10 9,9 6,1 4,3 1,8 1,1 
HV-9 <0,05 - <0,05 - <0,05 - <0,05 - 1,2 <0,05 
HV-10 0,07 - <0,05 - <0,05 - <0,05 - 2,4 <0,05 
HV-11 <0,05 - <0,05 - <0,05 - <0,05 - <0,05 <0,05 
HV-12 0,07 - <0,05 - 0,07 - 0,26 - <0,05 0,07 
HV-13 2,7 - <0,05 - <0,05 - <0,05 - 0,64 <0,05 
HV-14 <0,05 - <0,05 - 0,13 - 0,43 - <0,05 <0,05 
ST-1 <0,05 - 0,05 0,05 <0,05 <0,05 1,3 0,16 0,33 <0,05 
PV-6 0,07 - <0,05 <0,05 0,13 0,07 0,06 <0,05 0,73 0,7 
RP-2 0,83 - 0,06 0,06 0,41 0,19 0,53 0,22 4,7 2,3 
HJ-25 0,15 - - <0,05 <0,05 - <0,05 - 0,06 - 
HJ-26 <0,05 - - <0,05 <0,05 - - - <0,05 - 
Červeně jsou označeny hodnoty přesahující cílové limity dle předmětného rozhodnutí ČIŽP (NEL 2,0 mg/l) 

 

 Z údajů pro oblast severní větve vrtů je vidět, že nadlimitní kontaminace NEL byla 
výrazná na vrtech HV-2 a HV-3, méně výrazná na HV-4 a HV-5 a nejslabší na HV-6 a HV-7. 
Míra kontaminace se v těchto objektech pohybovala řádově v prvních jednotkách až desítkách 
mg/l. Míra kontaminace v širším pohledu poměrně dobře koresponduje se zjištěnými 
hladinami podzemní vody – v případě dostatku srážek (= vyšších hladin podzemní vody) 
dochází k výraznějšímu uvolňování ropných látek a naopak. Vlivem sanačního čerpání byl 
zaznamenám poměrně výrazný a trvalý pokles hodnot kontaminace na nejsilněji zasažených 
objektech, a to na vrtu HV-2 ze stavu cca 100 mg/l na hodnoty kolem 10-15 mg/l a u vrtu 
HV-3 z 16 mg/l NEL na úroveň okolo 6 mg/l NEL. Vrty severní větve však fakticky všechny 
trvale vysoko překračují limity ČIŽP. Hodnoty zjištěné kontaminace NEL poměrně dobře 
korespondují s doplňkovými analýzami na parametr C10-C40. 

Vrty jižní větve vykazují hodnoty kontaminace NEL obvykle pod mezí detekce 
přístrojů nebo případně mírně nad ní. Za sledované období došlo pouze ke dvěma ojedinělým 
překročením limitů ČIŽP – u vrtu HV-13 v listopadu 2011 byla zjištěna hodnota 2,7 mg/l 
NEL, ovšem doplňkové stanovení na parametr C10-C40 neprokázalo žádnou kontaminaci. 
Podobný případ byl zaznamenám také v listopadu 2012 u vrtu HV-10 byla zjištěna hodnota 
2,4 mg/ NEL, doplňkové stanovení na parametr C10-C40 opět neprokázalo žádnou 
kontaminaci. Oba tyto vrty přitom jinak ve sledovaném období vykazovaly kontaminace NEL 
většinou pod mezí detekce přístrojů nebo mírně nad ní. 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

20

Objekty v centrální části areálu vykazovaly hodnoty kontaminace NEL poměrně nízké 
– obvykle do 1 mg/l, pouze u RP-2 byla zjištěna ojedinělá hodnota 4,7 mg/l v listopadu 2012. 

Vrty mimo oblast areálu (situované ve směru odtoku podzemní vody) vykazovaly 
hodnoty kontaminace NEL obvykle pod mezí detekce přístrojů ojediněle mírně nad ní a 
potvrdily tak jak účinnost sanačního čerpání a imobilizaci kontaminace, tak i funkčnost 
„bariéry“ jižní větve vrtů. 

Následující tabulka ukazuje výsledky kontaminace BTEX prováděných u objektů 
severní větve. 

 
Tab. č. 14. Přehled výsledků stanovení BTEX podzemních vod (µg/l) 

HV-2 18.11.2011 27.2.2012 24.5.2012 16.8.2012 27.11.2012 
benzen  3 220 142 3710 4010 2800 
toluen  6,8 159 34 98 6,4

ethylbenzen  3 080 212 2020 132 208
m+p xyleny  235 1090 5800 109000 2090 

o xylen  0,51 485 292 4370 69
HV-3 18.11.2011 27.2.2012 24.5.2012 16.8.2012 27.11.2012 

benzen  9510 1840 4800 835 4270 
toluen  32 2,1 7,7 13 20

ethylbenzen  4750 0,95 9,9 0,51 402
m+p xyleny  109 14 514 351 2520 

o xylen  812 52 29 88 66
HV-4 18.11.2011 27.2.2012 24.5.2012 16.8.2012 27.11.2012 

benzen  - 274 <0,1 - 3420 
toluen  - 0,61 <0,1 - 18

ethylbenzen  - <0,1 <0,1 - 1170 
m+p xyleny  - 739 0,14 - 4420 

o xylen  - 21 4 - 140
HV-5 18.11.2011 27.2.2012 24.5.2012 16.8.2012 27.11.2012 

benzen  6360 0,64 2460 3150 3280 
toluen  21 <0,1 20 63 26

ethylbenzen  5480 <0,1 9,5 8,9 370
m+p xyleny  59 2,2 1120 2130 1810 

o xylen  370 0,31 47 250 51
HV-7 18.11.2011 27.2.2012 24.5.2012 16.8.2012 27.11.2012 

benzen  602 - - 0,3 -
toluen  1,1 - - <0,5 -

ethylbenzen  101 - - <0,5 -
m+p xyleny  4 - - 1,1 -

o xylen  15 - - <0,5 -

Červeně jsou označeny hodnoty přesahující cílové limity dle předmětného rozhodnutí ČIŽP (∑ BTEX 1,0 mg/l) 
 

 Zjištěné hodnoty prováděných stanovení BTEX potvrzují skutečnost, že nejvíce 
setrvale kontaminované jsou vrty HV-2 a HV-3, méně HV-4 a HV-5 a relativně nejméně  
HV-6 a HV-7, přičemž vrty HV-2, HV-3 a HV-5 fakticky setrvale překračují limity ČIŽP. 

 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

21

3.6.2 Výsledky monitoringu povrchových vod 

 V průběhu ochranného čerpání byl prováděn také průběžný monitoring kvality 
povrchových vod. Sledované profily na povrchové vodoteči (PV-1 a PV-2) neukázaly žádné 
ovlivnění z hlediska sledovaných parametrů. 

 

3.7 Ochranné sanační čerpání - 3. etapa (červen 2013 – únor 2014) 
Ochranné sanační čerpání v rámci 3. etapy pokračovalo na sanační stanici SAN H-4C/2.  

   

3.7.1 Realizace ochranného sanačního čerpání  

 Čerpáno bylo na obou větvích: na severní (objekty HV-2, HV-3, HV-4, HV-5, HV-6 a 
HV-7) a na jižní (objekty HV-9, HV-10, HV-11, HV-12, HV-13 a HV-14). V průběhu 
ochranného čerpání byla prováděna pravidelná kontrola a údržba zařízení, bylo prováděno a 
zaznamenáváno měření úrovně hladin podzemních a povrchových vod na jednotlivých 
čerpaných i nečerpaných objektech.  

Rozsah čerpání byl pravidelně upravován na základě výsledků, získaných prováděním 
průběžného monitoringu. Doba realizace ochranného sanačního čerpání činila 8 měsíců. 

V rámci realizace sanačního čerpání byl prováděn průběžný sběr fáze jak 
z odlučovacích komor sanační stanice tak i z čerpaných objektů v případě jejího výskytu. Fáze 
byla shromažďována v uzavíratelné nádobě a průběžně odvážena k odstranění. Použité 
filtrační a sorpční materiály byly shromažďovány a likvidovány v souladu s platnou 
legislativou a dle specifikace uvedené v prováděcím projektu.  

Celkem bylo odčerpáno a dekontaminováno 434,71 m3 podzemních vod. Ke dni 
ukončení ochranného čerpání 4.2. 2014 bylo na sanační stanici spotřebováno 0,52 t fibroilu. 
Dále bylo odstraněno 0,18 t odpadu k.č. 16 07 08 z čehož bylo 17 l směsi odloučené fáze 
ropných látek s vodou. 

 

3.8 Průběžný monitoring ochranného čerpání  
V průběhu ochranného čerpání byl prováděn průběžný monitoring kvality podzemních 

vod ve všech dostupných sanačních a monitorovacích objektech na lokalitě s četností 1x za  
2 měsíce.  

 V rámci průběžného monitoringu byly rovněž prováděny záměry hladin povrchových 
vod a podzemních vod na všech dostupných objektech.   

 Po celou dobu ochranného čerpání byl rovněž sledován obsah předmětných škodlivin 
(NEL, C10-C40, BTEX) ve vodách, vypouštěných z dekontaminační stanice. Četnost sledování 
byla 1 x měsíčně.  

 

3.8.1 Výsledky monitoringu podzemních vod 

V průběhu ochranného čerpání byl prováděn průběžný monitoring kvality podzemních 
vod ve všech dostupných sanačních a monitorovacích objektech na lokalitě. Výsledky kvality 
podzemních vod sledovaných v rámci průběžného monitoringu ukazuje následující tabulka: 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

22

 
Tab. č. 15. Přehled výsledků stanovení podzemních vod - NEL (mg/l) 

Objekt / Datum 4.6.2013 22.8.2013 17.10.2013 13.12.2013 
HV-2 123 467 8,9 18 
HV-3 2,3 0,72 1,5 1,9 
HV-4 1,1 9,1 11 5,6 
HV-5 3,7 16 11 5,5 
HV-6 0,52 1,1 1,2 0,51 
HV-7 0,31 7,2 1,2 0,78 
HV-9 0,07 0,074 <0,05 <0,05 
HV-10 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 
Objekt / Datum 4.6.2013 22.8.2013 17.10.2013 13.12.2013 
HV-11 0,077 0,066 <0,05 <0,05 
HV-12 <0,05 0,064 <0,05 <0,05 
HV-13 <0,05 0,075 <0,05 <0,05 
HV-14 <0,05 <0,05 <0,05 0,073 
ST-1 <0,05 - - 0,18 
PV-6 <0,05 - - <0,05 
HJ-25 <0,05 - - <0,05 
HJ-26 <0,05 0,099 <0,05 <0,05 
RP-2 0,069 - - 0,16 
Červeně jsou označeny hodnoty přesahující cílové limity dle předmětného rozhodnutí ČIŽP (NEL 2,0 mg/l) 

 

Z výsledků pro severní větev čerpaných objektů je vidět setrvalá vyšší kontaminace 
nad limity ČIŽP ve vrtu HV-2, která dosáhla nejvyšší úrovně 467 mg/l v srpnu a v dalších 
obdobích poklesla na úroveň cca 10-20 mg/l. U vrtu HV-3 se kontaminace pohybovala 
v úrovni cca 1-2 mg/l. U vrtu HV-4 byl v průběhu srpna a října zjištěn vzestup úrovně 
kontaminace na hodnoty okolo 10 mg/l, v posledním kole byl zjištěn pokles na úroveň cca 5 
mg/l. U vrtu HV-5 byla situace velmi podobná jako v případě HV-4, hodnoty se pohybovaly 
po všechna kola nad limity ČIŽP. Vrt HV-6 vykazoval vcelku nízkou podlimitní úroveň 
kontaminace v úrovních 0,51-1,2 mg/l. U vrtu HV-7 byla zjištěna jediná nadlimitní hodnota 
v průběhu srpna 7,8 mg/l, v dalších kolech pak kontaminace poklesla na 1,2 a 0,78 mg/l.   

U čerpaných objektů jižní větve se zjištěné hodnoty NEL pohybovaly obvykle pod 
mezí detekce přístrojů, ojediněle těsně nad ní – a tedy hluboko pod limity dle ČIŽP. 

U objektů v centrální části – vrty PV-6, RP-2 a studna ST-1 mezi severní a jižní větví 
se zjištěné hodnoty kontaminace pohybovaly pod mezí detekce přístrojů, případně mírně nad 
ní – v úrovni maximálně první desetiny mg/l  – a tedy hluboko pod limity dle ČIŽP. 

Doplňkově byla též prováděna doplňková stanovení na obsah BTEX a C10-C40, jejichž 
výsledky shrnují následující tabulky. 

 
Tab. č. 16. Přehled výsledků stanovení BTEX podzemních vod ze dne 4.6.2013 

Stanovení  jednotky HV-2 HV-3 HV-4 HV-5

benzen  µg/l <0,1 0,13 <0,1 5120

toluen  µg/l <0,1 <0,01 <0,1 10

ethylbenzen  µg/l <0,1 <0,01 <0,1 <0,1



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

23

m+p xyleny  µg/l <0,1 <0,01 <0,1 2730

o xylen  µg/l <0,1 <0,01 <0,1 23

∑ BTEX mg/l <0,1 0,00 <0,1 7,88

Červeně jsou označeny hodnoty přesahující cílové limity dle předmětného rozhodnutí ČIŽP (∑ BTEX 1,0 mg/l) 
 

Tab. č. 17. Přehled výsledků stanovení BTEX podzemních vod ze dne 17.10.2013 
Stanovení jednotky HV-2 

benzen  µg/l 2310 
toluen  µg/l 2,1 

ethylbenzen  µg/l 0,9 
m+p xyleny  µg/l 2720 

o xylen  µg/l 81 
∑ BTEX mg/l 5,114 

Červeně jsou označeny hodnoty přesahující cílové limity dle předmětného rozhodnutí ČIŽP (∑ BTEX 1,0 mg/l) 
 

Tab. č. 18. Přehled výsledků stanovení BTEX a C10-C40  podzemních vod ze dne 13.12.2013 
Stanovení jednotky HV-2 HV-3 HV-4 HV-5 HV-6 HV-7 ST-1 PV-6 RP-2 HJ-26

C10-C40 mg/l 6,7 - 0,31 - - - - -  -

benzen  µg/l 6740 3110 3370 4690 1060 1820 0,19 0,14 244 0,27

toluen  µg/l 12 11 8,8 106 7,3 6,6 <0,1 <0,1 2,4 <0,1

ethylbenzen  µg/l 373 214 176 695 131 66 <0,1 <0,1 14 <0,1

m+p xyleny  µg/l 5260 719 4490 3090 101 16 0,52 0,31 64 0,27

o xylen  µg/l 92 14 53 123 10 5,3 0,53 <0,1 7,9 <0,1

∑ BTEX mg/l 12,48 4,07 8,10 8,70 1,31 1,91 0,00 0,00 0,33 0,00

Červeně jsou označeny hodnoty přesahující cílové limity dle předmětného rozhodnutí ČIŽP (∑ BTEX 1,0 mg/l) 
 Z výsledků doplňkových stanovení BTEX (viz tabulky č. 6 – 8) je patrné, že 
koncentrace těchto polutantů v průběhu ochranného čerpání v podzemní vodě v severní větvi 
průběžně stoupala, což svědčí o stále významném výskytu těchto látek na lokalitě. 
Nejvýrazněji jsou v tomto ohledu postiženy vrty HV-2, HV-3, HV-4 a HV-5 a to hodnotami 
cca 4-12 x vyššími než je limit dle předmětného rozhodnutí ČIŽP. Méně jsou zasaženy 
objekty HV-6 a HV-7, které limit dle ČIŽP překračují mírněji. 

 

3.8.2 Výsledky monitoringu povrchových vod 

V průběhu ochranného čerpání byl prováděn také průběžný monitoring kvality 
povrchových vod. Sledované profily na povrchové vodoteči (PV-1 a PV-2) neukázaly žádné 
ovlivnění z hlediska sledovaných parametrů. 

 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

24

4 KONKRÉTNÍ SPECIFIKACE ZPŮSOBU PROVEDENÍ OCHRANNÉHO ČERPÁNÍ  
4.1 Specifikace a členění navrhovaných prací 

 zpracování prováděcího projektu  

 přípravná etapa (vč. vstupního monitoringu) 

 realizace ochranného sanačního čerpání  

 průběžný monitoring kvality podzemních a povrchových vod, režimní měření 

 vyhodnocení ve formě Závěrečné zprávy 

 

Cílové limity sanace jsou dány Rozhodnutím ČIŽP OI Hradec Králové: Rozhodnutím 
č.j. 5/OV/609/2000 Ma-O 8/98 ze dne 29. 1. 2000, č.j. 5/OV/4904/02/Kv-P 30/02 ze dne 12. 
7. 2002 a č.j. 45/OOV/0614485.13/07/KRK O 2/07 ze dne 5. 6. 2007.  

Povolení k čerpání podzemních vod za účelem snížení jejich znečištění (platné do 
31.1. 2020), které bylo vydáno KÚ Královéhradeckého kraje pod č.j. 11996/ZP/2011-3 dne 
2.9. 2011, stanovuje limit pro zasakované vody na max. 2 mg/l C10-C40.  

Kopie těchto rozhodnutí a povolení tvoří přílohu č. 4. 

 

5 POSTUP JEDNOTLIVÝCH SANAČNÍCH PRACÍ 
5.1 Přípravná etapa – celková údržba systému 

5.1.1 Rekonstrukce technických rozvodů a sítí 

Protože původní rozvody byly na lokalitě instalovány již v 90. letech minulého století 
a k ukončení zatím poslední III. etapy ochranného sanačního čerpání došlo v únoru 2014, 
bude nutné, v rámci  přípravné etapy prací, provést celkovou rekonstrukci a vybudování 
technických sítí (elektrických i vodních). Sanační systém se bude skládat ze dvou větví. 
Severní větev zahrnuje objekty HV-2, HV-3, HV-4, HV-5, HV-6 a HV-7 a jižní větev 
zahrnuje objekty HV-9, HV-10, HV-11, HV-12, HV-13 a HV-14. V případě severní větve 
bude potřeba v rámci rekonstrukce a budování nových sítí provést odstranění zbytků starých a 
nefunkčních sítí, v případě jižní větvě bude potřeba realizovat pouze rekonstrukci a budování 
nových sítí. 

Nové sítě v oblasti severní větve vrtů budou uloženy stejně jako původní sítě - a to 
v podzemním kanálu probíhajícím mezi řadami panelů v ose cca západ-východ. Tento kanál 
bude zapotřebí nejprve vyčistit a odstranit zbytky starých sítí a následně uložit nově 
vybudované sítě. Z tohoto kanálu budou dále (již povrchově) provedeny svodové odbočky 
k objektům HV-2, HV-3, HV-4, HV-5 a HV-6. Větší odbočku k vrtu HV-7 a také zavedení 
potrubí k sanační stanici bude zapotřebí realizovat pod betonovými panely (kde jsou uloženy 
zbytky původních sítí). Proto bude nutné pomocí vhodného strojního mechanismu 
(traktorbagr apod.) tyto panely nadzvednout a posunout tak, aby mohlo být provedeno nejprve 
odstranění starých sítí a následně uložení sítí nových. Po vybudování nových sítí pak panely 
uložit na původní místo. Jedná se o cca 8 ks panelů určených k manipulaci.  

V oblasti jižní větvě vrtů a výpusti přečištěné vody budou nově budované rozvody 
vedeny povrchově. 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

25

Potrubí pro přivádění čerpané vody k san. stanici bude společné - vždy pro každou 
větev jedno (1 severní a 1 jižní) s vybudovanými nadzemními odbočkami pro jednotlivé 
objekty. Délka potrubí pro přívod vody k san. stanici uložené pod zpevněným povrchem pro 
severní větev bude cca 90 m (z toho cca 60 m v podzemním kanálku a cca 30 m pod panely = 
odbočky pro HV-7 a san.stanici), potrubí pro přívod čerpané vody na san. stanici pro jižní 
větev 65 m a pro vedení přečištěné vody ze san. stanice k povrchovému zásaku cca 25 m. 
K těmto rozvodům je potřeba připočíst také nadzemní svody vod z jednotlivých objektů – 
počítáno 2 m + hloubka jednotlivých vrtů – cca 45 m pro severní větev a cca 42 m pro jižní 
větev. 

Elektrické sítě budou vedeny v rámci jednotlivých větví pro každý jednotlivý objekt 
separátně. Délka rozvodů uvažované elektrické sítě bude činit cca 300 m pro severní větev a 
200 m pro jižní větev – počítáno od sanační stanice.  

Délka doprovodných rozvodů vzduchu od kompresoru k jižní větvi vrtů bude činit cca 
200 m – počítáno od sanační stanice.  

Bude také zapotřebí ověřit stav a funkčnost dostupných odběrových míst používaných 
k napojení na odběrovou elektrickou síť. 

Před zahájením prací souvisejících s rekonstrukcí sanačních rozvodů bude nutné 
charakter těchto prací projednat s vlastníkem dotčených pozemků a zajistit jeho souhlas.   

Schematický zákres vedení rozvodů je součástí přílohy č. 5. 

 

5.1.2 Instalace sanační jednotky 

Dalším krokem v rámci přípravné etapy bude instalace sanační stanice a osazení 
sanačního systému se soustavou čerpadel a příslušných rozvodů za účelem zahájení sanačního 
ochranného čerpání. Sanační jednotka bude umístěna v samostatném uzavřeném kontejneru. 

 

Stručný popis funkce sanační jednotky 

Sanační stanice sestává z těchto částí: 
- sedimentační nádrž 
- retenční nádrž 
- horizontální provzdušňovač 
- vysokotlaký radiální ventilátor  
- podávací kalové čerpadlo 
- filtr s náplní aktivního uhlí 
- elektroinstalace a automatika řízení stanice 
 
Dekontaminace znečištěných podzemních vod bude prováděna vícestupňově, a skládá 

se z těchto částí: 
 Gravitační odsazení suspendovaných částic v odsazovací nádrži 
 Gravitační separace a sorpce látek typu ropných uhlovodíků v odsazovací nádrži 

s náplní sorbentu (fibroilu) 
 Stripování těkavých organických látek (BTEX) aerátorem 
 Vystripovaná vzdušnina je vedena na filtry s náplní sorbentu (aktivní uhlí), kde 

dochází k sorpci z vody uvolněných BTEX.  



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

26

 k dokonalému odvodnění při rozběhu zařízení a případně i pro odtok malých úkapů 
během provozu slouží dva otvory u dna nádrže osazené regulačními kul. kohouty 

 

K přečištění bude přiváděna voda ze dvou větví sanačního systému. Severní větev 
(objekty HV-2, HV-3, HV-4, HV-5, HV-6 a HV-7) bude osazena hladinovými a jižní větev 
(objekty HV-9, HV-10, HV-11, HV-12, HV-13 a HV-14) bude vybavena časovými spínači. 
Použita budou vzhledem k nižším vydatnostem vzduchová čerpadla. 

Čištěná-čerpaná voda bude vedena rozvody k sanační stanici do sběrné nádrže, odsud 
dále bude vedena samospádem do stanice do sedimentační odlučovací nádrže, kde dojde 
k odloučení ropných látek pomocí sorpčních filtrů. Dále bude pak tato voda vedena do vstupní 
komory retenční nádrže odkud bude kalovým podávacím čerpadlem čerpána na perforované 
mezidno provzdušňovače, po kterém bude protékat postupně k přepadové liště na opačném 
konci nádrže, kterou bude určena stálá úroveň hladiny vody.  

Kontaminovaný pracovní vzduch bude odtud veden flexibilní hadicí do sorpčního 
filtru s náplní aktivního uhlí, přečištěný vzduch z AU filtru bude vypouštěn do ovzduší. Nádrž 
provzdušňovače a retenční nádrž bude vyrobeno z polypropylenu (PP), perforované mezidno 
provzdušňovače z nerezového plechu. 

Po průchodu aerátorem bude přečištěná voda vedena na výstup ze sanační stanice 
k povrchovému zásaku. K čerpání bude použit vzduchový kompresor. Technologické prvky 
budou propojeny pomocí PP a PE potrubí.   

Voda bude, po úpravě a dekontaminaci, použita k zasakování v prostoru křovisek a 
náletových porostů nad jižní linií vrtů. Zásak bude probíhat pomocí plastové hadice o 
vhodném průměru, kterým bude přečištěná voda ze sanační stanice vyvedena do této oblasti a 
vypouštěna k zásaku. Ústí této hadice bude zároveň odběrným místem pro monitoring 
výstupu ze sanační stanice.  

 

Sanační systém bude osazen v sanační stanici průtokoměrem, na něm bude také 
zabudován datový snímač. Data z tohoto snímače budou vedena do telemetrické stanice 
centrály) – s možností odesílat data pomocí SMS zprávy pro účely dálkového sledování stavu 
přečerpaných podzemních vod a také pro případy nenadálých situací či havarijních stavů. 
Obsluha sanační stanice tak bude pravidelně informována o stavu sanačního systému a také 
v případě problémových situací. Sanační stanice je navržena a bude provozována 
v automatickém režimu s pravidelnou kontrolou a údržbou. Provoz s trvalou osádkou není 
předpokládán. 

Technologické schéma sanační stanice je součástí přílohy č. 5. 

 

5.2 Přípravná etapa - vstupní monitoring 
Na lokalitě bude realizován vstupní monitoring. V jeho rámci bude ověřen stav a 

funkčnost stávajících hg objektů. Pro potřeby zjištění aktuálního stavu znečištění na lokalitě 
bude provedeno ověření kvality podzemních a povrchových vod. Z jednotlivých 
monitorovacích objektů budou odebrány vzorky podzemních vod (staticky). Odebrány budou 
i vzorky povrchových vod na dvou profilech. Celkem bude pro účelu tohoto monitoringu 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

27

odebráno 19 vzorků = 12 hg. objektů určených k čerpání podzemních vod, 5 hg. objektů 
kontrolně monitorovaných a 2 profily povrchových vod. 

Ve všech odebraných vzorcích bude sledován parametr NEL, doplňkově (u nejvíce 
kontaminovaných ojektů) též C10-C40 a BTEX. V případě zjištěného výskytu volné fáze či 
souvislého filmu na hladině podzemní vody nebude vzorek odebírán, bude provedeno měření 
mocnosti fáze.  

Za účelem reprezentativnějšího hodnocení navrhujeme posunout profily PV-1 a PV-2 
tak, aby lépe sledovaly stav vodního toku v úrovních NAD a POD zájmovým areálem.  
Situace všech hg. objektů v rámci zájmového území je přehledně znázorněna v příloze č. 3. 
této projektové dokumentace. 

 
Tab. č. 19. Rozsah vzorkovacích a analytických prací v rámci vstupního monitoringu 

 Objekt  NEL BTEX C10-C40 
Vstupní monitoring - podzemní 
voda 

17 3 3 

Vstupní monitoring - povrchová 
voda 

2 0 0 

CELKEM 19 3 3 

 

5.3 Realizace ochranného sanačního čerpání  
 Ochranné čerpání bude realizováno technologií popsanou výše. Čerpáno bude na obou 
větvích: na severní (objekty HV-2, HV-3, HV-4, HV-5, HV-6 a HV-7) a na jižní (objekty 
HV-9, HV-10, HV-11, HV-12, HV-13 a HV-14). V průběhu ochranného čerpání bude 
prováděna pravidelná kontrola a údržba zařízení, bude prováděno a zaznamenáváno měření 
úrovně hladin podzemních vod na jednotlivých monitorovacích objektech. Situace všech hg. 
objektů v rámci zájmového území je přehledně znázorněna v příloze č. 3. této projektové 
dokumentace. Podrobnější parametry objektů určených k čerpání shrnuje následující tabulka: 

 
Tab. č. 20. Parametry čerpaných objektů 

objekt HV-2 HV-3 HV-4 HV-5 HV-6 HV-7 
Hloubka objektu (m od OB) 4,10 4,70 7,14 6,70 6,20 4,0 
Výška OB (m n.t.) 0,20 0,74 0,27 0,28 0,15 0,15 
Hladina (m p.OB) dne 4.6.2013 - před čerpáním 1,92 1,40 1,23 1,07 0,95 1,00 
Průměr výstroje objektu (mm) 125 125 125 125 125 125 

objekt HV-9 HV-10 HV-11 HV-12 HV-13 HV-14 
Hloubka objektu (od OB) 7,40 3,25 3,45 4,00 7,80 3,35 
Výška OB (m n.t.) 0,90 0,95 0,98 0,92 0,98 0,94 
Hladina (m p.OB) dne 4.6.2013 - před čerpáním 1,47 1,35 1,28 1,13 0,90 0,80 
Průměr výstroje objektu (mm) 125 125 125 125 125 125 

 

Rozsah čerpání bude pravidelně upravován na základě výsledků, získaných 
prováděním průběžného monitoringu. Doba realizace ochranného sanačního čerpání bude 
činit 36 měsíců. 

V rámci realizace sanačního čerpání bude prováděn průběžný sběr fáze jak 
z odlučovacích komor sanační stanice tak i z čerpaných objektů v případě jejího výskytu. Fáze 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

28

bude shromažďována v uzavíratelné nádobě a průběžně odvážena k odstranění. Použité 
filtrační a sorpční materiály budou shromažďovány a likvidovány v souladu s platnou 
legislativou a dle specifikace uvedené v této projektové dokumentaci.  

 

5.4 Průběžný monitoring ochranného čerpání  
V průběhu ochranného čerpání bude prováděn průběžný monitoring kvality 

podzemních vod ve všech dostupných sanačních a monitorovacích objektech na lokalitě. 
Monitorovány a vzorkovány budou objekty z areálu kovošrotu: čerpané vrty severní a jižní 
větve (celkem 12 vrtů) a dva profily povrchových vod (PV-1 a PV-2) - četnost bude 1 x za 2 
měsíce. Kontrolně (nepravidelně) budou monitorovány tři nečerpané objekty v areálu 
kovošrotu (RP-2, PV-6 a ST-1) a vrty mimo areál (vrty HJ-25 a HJ-26). Vzorkován bude 
výstup ze sanační stanice (SAN) s četností 1 x měsíčně.  

V odebraných vzorcích podzemních a povrchových vod budou sledovány především 
obsahy NEL.  U vybraných vzorků budou kontrolně sledovány parametry BTEX a C10-C40. Po 
celou dobu ochranného čerpání bude rovněž sledován obsah předmětných škodlivin  
v rozsahu NEL, C10-C40 a BTEX ve vodách, vypouštěných z dekontaminační stanice.  

V rámci průběžného monitoringu budou rovněž prováděny záměry výškové úrovně 
hladin podzemních vod na všech dostupných objektech.   

V areálu ani v jeho blízkosti se nenacházejí žádné využívané studny ani vrty. 

U monitorovacích objektů, které nebudou zapojeny do systému ochranného sanačního 
čerpání a kde bude zjištěn výskyt fáze volného produktu - ropných látek na hladině podzemní 
vody bude mocnost této fáze měřena, nebudou zde odebírány vzorky.  

Vzorky budou odebírány pouze certifikovanými vzorkaři a analyzovány 
v akreditovaných laboratořích.   

     

 Pro potřeby této projektové dokumentace předpokládáme následující rozsah 
vzorkovacích a analytických prací:  

 
Tab. č. 21. Rozsah vzorkovacích a analytických prací v rámci průběžného monitoringu  

 Objekt  NEL BTEX C10-C40 
Průběžný monitoring - podzemní 
voda z monitorovacích objektů  

245 65 7 

Průběžný monitoring - voda z 
povrchové vodoteče (2 profily) 

36 0 0 

Průběžný monitoring -
dekontaminovaná voda na 
výstupu ze sanační stanice

36 36 36 

CELKEM 317 101 43 

 

5.5 Vyhodnocení ve formě roční a závěreční zprávy 
Vyhodnocování prací bude provedeno formou Roční a Závěrečné zprávy. Bližší popis 

je uveden v následující kapitole - dokumentace prací.  

 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

29

6 DOKUMENTACE PRACÍ 
6.1 Vedení primární dokumentace 
  O průběhu ochranného čerpání bude vedena primární dokumentace (provozní deník) 
v souladu s požadavky Směrnice FNM ČR a MŽP pro přípravu a realizaci zakázek řešících 
ekologické závazky při privatizaci č. 3/2004 (dále jen „Směrnice“). Provozní deník bude vždy 
dosažitelný na lokalitě, musí obsahovat seznam pověřených pracovníků pro provádění 
sanačních prací. Provozní deník bude veden alespoň se dvěma dalšími průpisy tak, aby bylo 
možno tyto listy vyjmout bez jeho poškození. 

 V provozním deníku musí být průkazně zdokumentován průběh veškerých prací, 
zejména pak: 

 chod jednotlivých zařízení se základními parametry 

 všechny poruchy a odstávky včetně příčin 

 rozsah prací stavebního charakteru 

 záznamy o odběrech vzorků a kontrolních měřeních 

 zápisy kontrolních orgánů 

 

V případě potřeby mohou být založeny pomocné provozní knihy, jejichž úplný výčet a 
místo uložení musí být uvedeno v hlavním deníku a potvrzeno odpovědným řešitelem prací. 

 Záznamy do deníku provádí denně pověřený pracovník dodavatele prací, minimálně 
1x měsíčně bude provozní deník kontrolován odpovědným řešitelem prací. Pověřený zástupce 
nabyvatele provádí kontrolu provozního deníku a jeho souladu se skutečností, o výsledku 
kontroly provede záznam do provozního deníku. Při přebírce provedených prací provede 
pověřený zástupce nabyvatele věcnou kontrolu souladu fakturovaných prací s primární 
dokumentací.  

Provozní deník bude k dispozici zástupci supervizní organizace, který provede záznam 
do deníku při každé kontrole prováděných prací a při jejich fakturaci. 

Pro každý odvoz odpadu bude vystaven evidenční list přepravovaných nebezpečných 
odpadů. Vozidla přepravující odpad budou vybavena dle pokynů ADR (provozní a havarijní 
řád, ILNO, ochranné pomůcky, hasicí přístroj a pod). Vzniklé odpady si původce zařadí do 
své celkové evidence odpadů, kterou odešle na příslušný úřad obce s rozšířenou působností 
(Městský úřad Jičín).  

Prokazování množství odstraněných odpadů bude prováděno vážními lístky, které 
vystaví firma oprávněná k odstraňování odpadů. Tyto vážní lístky budou, spolu s evidenčními 
listy, předány nabyvateli a jejich kopie budou rovněž součástí Závěrečné zprávy. 

 

6.2 Kontrola realizace a dokumentace průběhu zakázky 
 Pro účely kontroly postupu sanačních prací a čerpání finančních prostředků budou 
pořádány kontrolní dny, které svolává zástupce nabyvatele. Na kontrolní dny budou zváni 
zástupci FNM ČR, MŽP, dodavatele, supervize, ČIŽP, případně místní samosprávy. Pro 
potřeby kontrolních dní vypracuje dodavatel prací zprávu, kterou obdrží všichni účastníci 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

30

kontrolního dne nejméně 1 týden před jeho konáním. Organizace a průběh kontrolního dne 
včetně požadavků na obsah zprávy pro kontrolní den jsou definovány „Směrnicí“. 

 Průběžné vyhodnocení prací bude provedeno formou Roční zprávy. Po ukončení 
ochranného čerpání bude vypracována Závěrečná zpráva, která bude shrnovat veškeré práce 
realizované v rámci předmětné zakázky. Struktura a rozsah závěrečné zprávy je dán 
„Směrnicí“. 

 Dodavatel sanačních prací zajistí vložení výsledků sanačních opatření do centrální 
databáze SEKM.      

 

7 POSTUP ODSTRANĚNÍ ODPADŮ 
 Veškeré odpady, vznikající v rámci realizace ochranného čerpání, jsou specifikovány 
touto projektovou dokumentací takto:   

 
Tab. č. 22. Přehled odpadů vznikajících v rámci realizace prací 

Kód odpadu Název Kat. Množství

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a 
ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 
(vyčerpaný sorpční materiál – fibroil - při sanaci 
podzemní vody) 

N 2 t 

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a 
ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 
(upotřebené aktivní uhlí) 

N 7,2 t 

16 07 08 Odpady obsahující ropné látky (kaly, příp. volná fáze 
ropných látek) 

N 1,0 t 

17 02 03 Plasty 0 1,5 t 

17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 0 0,3 t 

 

Veškeré odpady budou přímo v místě vzniku, tříděny, označovány a zatřiďovány dle 
Vyhlášky č. 381/2001 Sb. – Katalog odpadů. Následně budou průběžně odváženy 
k odstranění či druhotnému využití. 

Transport nebezpečných odpadů silniční dopravou bude zajištěn vozidly, která jsou 
vybavena v souladu se zákonem č. 111/1994 Sb. ve znění pozdějších předpisů, Evropskou 
dohodou o přepravě nebezpečných věcí ADR. Vozidla budou řádně vybavena 
protihavarijními prostředky a veškerou dokumentací nutnou pro přepravu nebezpečných 
odpadů (EPNO, ILNO, apod.).  

Veškerá činnost související s nakládáním s odpady bude prováděna v souladu se 
zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech a souvisejícími prováděcími předpisy, zejména 
vyhláškou č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady, resp. Vyhlášky č. 294/2005 
Sb.  

Dodržování právních předpisů souvisejících s odpadovým hospodářstvím bude 
součástí systému řízení, koordinace a vyhodnocování sanačních prací.  

S jednotlivými druhy odpadů bude nakládáno takto: 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

31

 
Tab. č. 23. Způsob nakládání s odpady 

Kód 
odpadu 

Název Kategorie Způsob odstranění či využití

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící 
tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 
nebezpečnými látkami (vyčerpaný sorpční 
materiál při sanaci podzemní vody) 

N Spalovna průmyslových odpadů - 
odstranění 

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící 
tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 
nebezpečnými látkami (upotřebené aktivní 
uhlí) 

N Regenerace – využití 

16 07 08 Odpady obsahující ropné látky (kaly, příp. 
volná fáze ropných látek) 

N Spalovna průmyslových odpadů - 
odstranění

17 02 03 Plasty O Skládka kategorie ostatní odpad 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O Využití jako druhotná surovina 

 

 Veškeré odpady budou zařazeny v evidenci původce odpadů. Původce tak nese za 
nakládání s nimi veškerou odpovědnost.¨ 

 Veškerá prvotní dokumentace, týkající se nakládání s odpady bude předána zadavateli 
jako součást Závěrečné zprávy o průběhu prací.   

 Vzory identifikačních listů nebezpečných odpadů, vznikajících v průběhu sanačních 
prací tvoří přílohu č. 6 této projektové dokumentace.  

 

7.1 Shromažďování odpadů 
 Pro shromažďování odpadů budou použity speciální nádoby, kontejnery a obaly, 
splňující technické požadavky stanovené právními předpisy (zákon o odpadech, zákon o 
chemických látkách a ochraně životního prostředí a zdraví lidí, dohoda o přepravě 
nebezpečných věcí ADR). 

 Základní technické požadavky, které budou při realizaci sanačních prací uplatňovány: 

 odlišení shromažďovacích nádob na odpady od prostředků nepoužívaných pro 
nakládání s odpady (barevně, popisem), odlišeny budou i nádoby pro jednotlivé druhy 
odpadů 

 zajištění shromažďovacích nádob před povětrnostními vlivy 

 zajištění odolnosti shromažďovacích nádob proti fyzikálně-chemickým vlivům 
odpadů, pro jejichž skladování jsou určeny 

 zajištění požadovaných vlastností, kladených na kvalitu přepravních obalů dle dohody 
o přepravě nebezpečných věcí ADR 

 

Na shromažďovacím prostředku bude čitelně uvedeno katalogové číslo a název 
odpadu, jméno a příjmení osoby odpovědné za obsluhu a údržbu. Na shromažďovacím 
prostředku nebo v jeho blízkosti bude umístěn „Identifikační list nebezpečného odpadu“ 
v rozsahu přílohy č. 3 Vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady ve znění 
pozdějších předpisů.  



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

32

Ke shromažďování odpadů před jejich předáním dalším oprávněným osobám k využití 
resp. k odstranění budou použity prostředky, které splňují technické požadavky dle §5 
Vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady ve znění pozdějších předpisů. 
Osoba oprávněná k převzetí odpadu bude seznámena s původem odpadu, jeho složením a 
vlastnostmi. Původce odpadu poskytne osobám oprávněným k provozování příslušného 
zařízení „Základní popis odpadu“ dle bodu 2 přílohy č.1 k Vyhlášce č. 294/2005 Sb. 

 

8 BEZPEČNOST PRÁCE 
8.1 Legislativní rámec 
 Bezpečnost práce a ochrana zdraví při veškerých prováděných činnostech je upravena 
zejména následujícími legislativními předpisy: 

 Zákoník práce č. 262/2006 Sb. v pozdějším znění 

 Nařízení vlády č. 494/2001 Sb., kterým se stanoví způsob evidence, hlášení a zasílání 
záznamu o úrazu, vzor záznamu o úrazu a okruh orgánů a institucí, kterým se ohlašuje 
pracovní úraz a zasílá záznam o úrazu 

 Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky 
poskytování osobních ochranných prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních 
prostředků 

 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 
předpisů  

 Nařízení vlády č. 178/2001 Sb., kterým se stanovují podmínky ochrany zdraví 
zaměstnanců při práci 

 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví ve znění zákona č. 274/2003 Sb. O 
zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů; 

 Nařízení vlády 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz 
a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí   

 

8.2 Školení BOZP a PO 

Se zaměstnanci zhotovitele bude provedeno vstupní školení bezpečnosti a hygieny při 
práci a požární ochrany v areálech externích firem, zejména společnosti Pragonet trade s.r.o., 
kde bude prováděna převážná část prací. Podklady pro toto školení budou zhotoviteli předány 
v rámci předání a převzetí pracoviště. Dále budou všichni zaměstnanci seznámeni 
s povinností používání OOPP a těmito budou prokazatelně (proti podpisu) vybaveni.  

Školení o bezpečnosti práce a PO bude stručné, jasné a průkazné, tzn. bude obsahovat 
osnovu, ve které budou citovány všechny předpisy, vyhlášky a identifikační listy 
nebezpečných odpadů, se kterými byli zaměstnanci zhotovitele seznámeni, dále seznam 
zaměstnanců, jméno vedoucího zaměstnance provádějícího školení a datum, kdy bylo školení 
provedeno. Na konci osnovy zápisu ze školení bude poznamenáno, zda zaměstnanci dané 
problematice porozuměli. Školení bude provedeno před zahájením jakýchkoli pracovních 
činností. Všichni zaměstnanci zhotovitele i osoba, která školení provede, budou na prezenční 
listině podepsáni (zápisem do pracovního deníku). 



Projektová dokumentace na realizaci IV. etapy ochranného sanačního čerpání na lokalitě DS PHM Jičín – 
sektor I společnosti BENZINA s.r.o. 

_________________________________________________________________________________________________
__ 

 RNDr. Radmil Drahoňovský_ Geologicko Ekologické služby; 269 01 Rakovník, Vojanova 1571  
+420 313 512 742   +420 313 575 260  Mobil: +420 602 396 360-1  Mail: ges@drahonovsky.com 

 

33

Vzhledem k tomu, že v průběhu sanačních prací bude docházet k manipulaci 
s materiály kontaminovanými ropnými látkami a aromatickými uhlovodíky, budou 
v rámci úvodního školení všichni zaměstnanci seznámeni s nebezpečnými vlastnostmi 
těchto látek, identifikačními listy vznikajících odpadů a dále pokyny pro případ vzniku 
havarijní situace. 

 

8.3 Požární bezpečnost 
Každý pracovník je povinen dodržovat následující základní pravidla požární bezpečnosti: 

1. zákaz kouření a manipulace s ohněm, jiskrovými a tepelnými zdroji na požárně 
nebezpečných místech 

2. znát rozmístění věcných prostředků a zařízení požární ochrany na pracovišti, umět je 
ovládat a nepoužívat je k jiným účelům než k požární ochraně 

3. oznámit nadřízenému, příp. pracovníkovi požární ochrany nebezpečí možnosti vzniku 
požáru, resp. vznik požáru, která zjistil v areálu a v případě potřeby se podílet na jejich 
likvidaci 

 

9 HARMONOGRAM PRACÍ 
Harmonogram prací tvoří samostatnou přílohu č. 7 této projektové dokumentace. 

 

10 POLOŽKOVÝ ROZPOČET 
Slepý položkový rozpočet tvoří samostatnou přílohu č. 8 této projektové dokumentace. 


